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  Till min fru Kris tina 70 år, son Johan 30 år, syster Gunilla 75 år, son-
hustru Rebecka 30 år och nyfödda barnbarnet Filippa.  
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Förord  
 

Den primära avsikten med denna bok är att med hjälp av ett personligt pe r-
spektiv skildra ett kulturmöte mellan en äldre bondekultur och akademiska 
universitetsmiljöer i både Sverige och Norge och med europeiska utblickar. 
Hur skulle två till det yttre väsensskilda världar kunna mötas och fungera 
tillsammans inom en och samma person? Den personen är jag själv som är 
uppväxt med arbete på en bondgård och på nära håll har mött olika univers i-
tetsmiljöer i såväl Sverige som Norge. Jag har också haft forskningskontakter 
med ett antal europeiska universitet. Min föreställning har vari t att en samex-
istens mellan de åtskilda världarna skall vara möjlig trots att de kulturella 
kännetecknen för dem är mycket olika. Av intresse i denna bok är också hur 
universitetsmiljöer i olika länder kan skilja sig åt i mötet med en enskild for s-
kare.  
   Jag har haft som motto att se på möjligheter att gå vidare i stället för att 
resignera inför svårigheter som jag upplevt vid mina kulturmöten. Förhop p-
ningsvis skall denna framställning ha ett allmänt samhällsintresse just genom 
att många i min generation kan ha upplevt liknande situationer med både 
möjligheter och problem. En kvinnlig skolkamrat till mig sade att någon 
borde skriva om klassresor hos oss som har födelseår i början av 1940-talet. 
Då hon hade tagit realexamen hade hennes mamma sagt till henne att ónu 
rªcker det med studieró. Min skolkamrat tyckte att det var problematiskt att 
få höra detta när hon ville studera vidare, vilket hon också gjorde. Hon blev 
senare tillsammans med sin man Percy Barnevik välkänd både internationellt 
och i Sverige.  
   I stället för att bruka begreppet klassresa har jag fokuserat på vad som 
händer vid mötet mellan två olika samhällsgrupper. Jag väljer här att kalla 
dem för kulturer med olika grundläggande kännetecken. Ett utmärkande 
drag i min uppväxtmiljö i en bondeb ygd på ön Orust i Bohuslän gällde att 
man skulle vara ytterst försiktig med att tala för mycket om sig själv. Däremot 
kunde man intressera sig för och tala om andras liv. Där ligger kanske en av 
grunderna till att jag så småningom blev etnolog/kulturhistor iker. Uppgiften 
består just i att studera vanliga människors materiella och sociala liv likaväl 
som deras föreställningsvärld.  
   Den första inspirationen till denna bok fick jag genom den djupintervju 
om vetenskaplig utveckling som Stockholms - och senare Umeåetnologen Billy 
Ehn gjorde med mig 1986. Han lyckades få mig att för första gången berätta 
om personliga upplevelser just m ed tanke på att de skulle dokumenteras. År 
1993 skrev jag ett kapitel i den av etnologen Lena Gerholm utgivna antologin 
Etnologiska visioner. Femton forskare reflekterar kring sitt ämne. Det var vid den 
tiden högaktuellt att reflektera över forskarjaget. D etta sammanhängde med 
en övergång från ett objektivt till ett subjektivt forskningsideal. Tidigare hade 
man sökt efter en sann och neutral verklighet oberoende av vilka personer 
som utförde undersökningarna och gjorde tolkningarna.  
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   Under de senaste åren har intresset tilltagit för att ge ut levnadsteckning-
ar över avlidna etnologer och folklorister. År 2010 utkom antologin Svenska 
etnologer och folklorister och 2013 utgavs en antologi över avlidna norska etno-
loger och folklorister i kombination med ämneshistoriska översikter, Etnologi 
og folkloristikk. Det kan dessutom vara värdefullt att forskare själva reflekterar 
över sin verksamhet medan de ännu lever. Då blir det möjligt att följa ämne s-
utvecklingen fram till vår egen tid. Detta  är anledningen till tillkomsten av 
denna bok. Det gäller att vara så ärlig som möjligt och inte bara skriva om den 
framgångsrika historien.  

   Inom internationell kulturforskning finns en anknytning till termen aut o-
etnografi där forskare under 2000-talet har använt sig själva på ett explicit sätt 
i forskningsprocessen. Autoetnografi är ett metodologiskt arbetssätt som i n-
nebär att forskare använder sina personliga erfarenheter och självreflexivitet i 
analyserna. Målsättningen är att forskaren på detta sätt bättre skall kunna fö r-
stå och tolka andra människor och kulturer som man studerar  (Chang 2008, 
Ellingson & Ellis 2008, Ellis, Adams & Bochner 2011, Gustavsson 2015, The 
Anthropologist 2016). Sådana självreflexiva aspekter på forskningen har aktua-
liserats inte bara på anglosaxiskt område utan även inom tysk forskning (Bö-
nisch-Brednich 2012). Inom historievetenskapen har självbiografier skrivna av 
forskare börjat att analyseras (Gustafsson Chorell 2012). 
   Ny inspiration till att skriva om vetenskaplig och personlig utveckling 
fick jag när arkivarie Fredrik Skott vid det folkloristiska arkivet i Göteborg 
under år 2012 började intervjua etablerade etnologer och folklorister med to n-
vikt på etnologins ämnesutveckling i Göteborg. De tre som först utvaldes var 
Jan-Öjvind Swahn, känd från TV -serien Fråga Lund, min handledare Nils -
Arvid Bringéus och jag själv. Fredrik Skott deltog i redigeringen av den o van 
nämnda antologin om avlidna svenska etnologer och folklorister. Den tys k-
födda etnologen Petra Garberding har också gett mig inspiration genom sin 
ämneshistoriska undersökning om kontakterna mellan tysk och svensk fol k-
livsforskning under nazismen och de t kalla kriget.  Hon har under 2010 och 
2011 intervjuat mig om mina forskningskontakter med Väst - och Östtyskland 
under 1970- och 1980-talen (Garberding 2013). Jag vill också nämna att mina 
forskarkollegor och samarbetspartner litteraturvetarna Lars Lönnro th och 
Ebbe Schön har gett ut och reflekterat över sina levnadsminnen (Lönnroth 
2009, Schön 2012).  

   Jag vill tacka Nils-Arvid Bringéus, Fredrik Skott och Margareta Telle n-
bach för att de läst manus och kommit med värdefulla kommentarer. Tacket 
avser också de numera avlidna kollegorna Sven B. Ek, Birgit Hertzberg Kaare 
och Birgitta Skarin -Frykman.  Jag har även haft inspirerande samtal med Bente 
Gullveig Alver, Anders Jarlert och min fru Kristina.  Jag tackar också peer re-
viewgranskare inom Strömstad akademi.  
 



 7 

Barn- och ungdomstid på gården Hogen  
 

Jordbruksfastigheten Hogen på Orust i Bohuslän där jag föddes den 7 decem-
ber 1940 hade inköpts av min farfars far Lars Olsson på 1880-talet och den 
gick i arv till min farfar Anders Larsson och därefter till min pappa Gustav 
Andersson, som drev den tillsammans med sin ogifte bror Johan. Vår familj 
bodde i samma hus som min farbror fram till hans död 1969. Gården består av 
12 hektar åkermark, vilket var tillräckligt för att försörja pappas familj och 
min farbror. Pappa var nästan 48 år när jag föddes som första barnet och enda 
sonen. I bygden hade man nästan gett upp hoppet om att det skulle bli en a r-
vinge till gården när jag föddes. År 1943 fick jag en syster Gunilla, men på 
henne som flicka låg inte någon förväntan om att hon skulle ta över gården 
och bruka den. Hon kunde få utbilda sig och blev sjuksköterska 1965, ett yrke 
som hon ägnat sig åt under hela sitt aktiva liv.  

 

 
 
Fig. 1 Karta över Orust. Den har ritats 2009 av Kirsten Berrum, Oslo universitet. 
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Fig. 2. Från höger författarens farfar Anders, farmor Alma, pappa Gustav och farbror 
Johan på Hogen omkring 1920. Huset byggdes på 1880-talet av författarens farfarsfar 
Lars Olsson. Husets yttre ser fortfarande likadant ut. 
 
 

 
 

Fig. 3 Pappa Gustav med den ettårige författaren i famnen. 

 

   Redan från födseln omgavs jag av förväntningar , både från bygden och 
min pappa , om att fortsätta släkttraditionen. Samma förväntan fanns i bygden 
när vår son Johan föddes 1988 i Uppsala. Innan jag hade klippt av navel-
strªngen utbrast jag: óEn arvinge till Hogenó. S¬ prªglad var jag av fºrvªnt-
ningarna i det förflutna.  
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   Jag fick arbeta hårt när jag var hemma på gården. Jag lärde mig lantbruk s-
arbetena både på det gamla och det nya sättet, både att köra med häst och 
med traktor som pappa efter mycken tveka n och påtryckningar från mig i n-
köpte 1959, både mjölka korna för hand och med mjölkmaskin. När ett barn 
var tio år ansågs man vara arbetsmogen på en gård. Vid den åldern fick jag 
börja handmjölka kor ute i hagen varje kväll på sommaren. Det behövdes 
dock inte på vintern eftersom pappa hade skaffat mjölkmaskin i ladugården 
1948.  
   Däremot har jag aldrig lärt mig att simma. Jag var visserligen inskriven i 
en simkurs i juli 1952 men kunde bara delta sporadiskt. Om det var upp e-
hållsväder skulle jag vara hemma och arbeta med höskörden. Det var ett slit-
samt arbete mitt i sommarvärmen.  Simskolan fick jag bara delta i när det reg-
nade. Jag avundades jämnåriga skolkamrater vars föräldrar inte hade någon 
gård och som därmed slapp ifrån arbetet med höskörden. De kunde vara mer 
fria under sommarlovet.  

   På våren skulle skolbarnen i familjen på en gård hjälpa till med att lägga 
ned potatis i de plöjda fårorna och med en grep sprida ut naturgödsel ovanpå 
dem. På sommaren bestod ett tungt arbete i att för hand breda ut gödsel från 
en kärra på trädesmarken före sådden av höstvete. På hösten gällde det att 
med en hacka ta upp potatis ur jorden och att rycka upp kålrötter och betor, 
som var ett foder som korna älskade. Säden skulle bärgas från åkrarna för att 
senare tröskas inne i ladugården. Det senare var ett tungt och smutsigt arbete 
som krävde att flera personer samarbetade. Därför kunde skolbarnen inte få 
gå fria. De måste hjälpa till. Redan som trettonåring skulle man inte bara ar-
beta på den egna gården utan även på granngårdar i form av bytesarbete utan 
att någon lön utgick. Jag fick delta i höskörd, potatisupptagning och vara med 
vid tröskningen på hösten.  

   I folkskolan var mitt bästa ämne matematik. När jag hade gjort färdigt 
mina uppgifter på lektionerna uppmanade läraren mig att gå runt i klas s-
rummet och hjälpa andra elever som hade svårigheter och inte hunnit så 
långt. Detta var mina första pedagogiska uppgifter som jag med glädje utfö r-
de. Min lärare Nils Rutgersson uppmuntrade mig att fortsätta att studera och 
då särskilt inrikta mig på matematik. Baksidan av att vara duktig i klassen var 
att man kunde bli utsatt för mobbning på rasterna och efter skol an. Mina 
minnen gäller särskilt en av klasskamraterna som var stark och gärna ville 
slåss. Han var raka motsatsen till mig inne i skolsalen.  
   Läraren Nils Rutgersson var en vän av Norge. Vi elever fick bl. a. lära oss 
den norska nationalsången och åka på skolresor till Halden på den norska 
nationaldagen den 17 maj. Detta var en upplevelse för oss skolbarn. Vi skaf-
fade norska flaggor som vi vi ftade med. Jag har fortfarande kvar foton och 
minnessaker från en sådan skolresa.  
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Fig. 4. Gilleby skola klass 6 och 7 1953. Läraren Nils Rutgersson längst till höger. 
 
 

 
 

Fig. 5. Skolresa från Gilleby till Halden på nationaldagen den 17 maj 1954. Skolbar-
nen viftar med norska flaggor. Författaren sitter på muren i bakgrunden med svart 
skärmmössa. 
 

 Pappa såg alltid upp till Norge genom att förhållandena för mindre 
jordbruk där var mycket bättre än i Sverige. Under skoltiden grundlades min 
förkärlek för  Norge och norska dialekter som liknar de bohuslänska. Min fa r-
bror talade ett påtagligt norskt språk som jag fick med mig från barndomen. 
Han sade òsultenó i stªllet fºr hungrig, òbringebªró i stªllet fºr hallon, òvepsó 
i stªllet fºr geting, òt¬gaó i stªllet för dimma osv. Ärligt talat har jag, och 
många med mig i Bohuslän, nog aldrig kunnat förlika oss med freden i R o-
skilde 1658 när Bohuslän blev svenskt. Detta medförde att landskapet blev en 
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randregion i det nya riket från att det tidigare hade haft en ce ntral ställning i 
Norge. Tanken på det norska arvet och samhörigheten med Norge gör sig 
fortfarande märkbar bland infödda bohusläningar som jag möter vid fältarb e-
ten och lokala kontakter. I flera fall har jag fått höra dem uttrycka att de i sk o-
lan inte fåt t lära sig sin egen historia, dvs den norska historien före 1658 som 
man känner sig lierad med. En åttioårig kvinna utbrast vid midsommarfira n-
det i min lokala hembygdsfºrening 2012 att òhalvnorska ªr vi allihopa hªró 
och hon fick flera instämmande kommenta rer från andra ortsbor som stod 
runtomkring.  

   Mitt sämsta ämne i folkskolan var sång och musik. Läraren Nils Rutger s-
son var skolkantor och gick in för att lära ut musik till sina elever förutom 
matematik som han också var starkt intresserad av. Alla elever skulle avlägga 
sångprov inför hela klassen medan läraren spelade på orgeln. För mig gick 
detta inte alls bra. Lªraren fºrsºkte hjªlpa mig och sade: óAnders som har s¬ 
lªtt fºr matematik. Det ªr bara att rªkna tonerna s¬ g¬r det braó. Problemet fºr 
mig v ar emellertid att jag inte kunde urskilja toner. Under mellanstadiet 
övade klassen körsång framme vid katedern. En ung lärarinna från Skåne 
plockade bort mig ur kºren med motiveringen att jag óbrummadeó. Under 
sångövningarna fick jag lov att gå ut ensam på skolgården tills lektionen var 
slut. Egentligen vantrivdes jag med detta, men jag saknade å andra sidan inte 
sången. 
   Efter den sjuåriga folkskolan deltog jag i konfirmationsundervisningen 
och blev konfirmerad den 4 och 5 december 1954. Läraren Knut Jonsson var 
präglad av den schartauanska väckelsen som var framträdande på flera håll i 
Bohuslän. Han förmedlade en grundlig undervisning i den kristna tron och 
det kristna livet. De levnadsregler som konfirmanderna fick lära sig vid 
undervisningen om de tio budorden har jag haft stor glädje och nytta av se-
nare i livet. Man skulle inte skada och förtala andra, inte bara tänka på och 
tycka synd om sig själv utan också ta hänsyn till andra och absolut inte vara 
avundsjuk. Man skulle vara ärlig bl. a. vid självde klarationer, kombinera a r-
bete på vardagar med vila på sön- och helgdagar, vara måttlig med alkohol, 
inte använda varken Guds eller djävulens namn tanklöst. I världen förekom 
en kamp mellan goda och onda krafter. Frestelserna var starka från den onda 
sidan. Man skulle i princip alltid tala sanning, men man behövde inte avslöja 
hela sanningen om den kunde skada andra. Det var i sådana fall bättre att tiga 
med undantag för om man avlade ed inför en domstol. Där var man skyldig 
att säga allt vad man visste eller varit med om. Jag tycker om att ha bestämda 
normer för hur man skall leva i relation till andra människor och det omg i-
vande samhället. Däremot fick jag ingen direkt religiös prägling med mig från 
hemmet. Mamma och pappa besökte kyrkan ibland, men jag upp levde ingen 
andakt i hemmet.  
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Fig. 6. Konfirmation i Tegneby kyrka den 4 december 1954. Författaren längst till 
vänster i den mellersta raden. 
 

   Jag fick tidigt ett starkt studieintresse och kände behov av att mer eller 
mindre distansera mig från arbetet på gården. Jag har dock aldrig helt övergi-
vit bondemiljön utan har behållit gården efter min pappas död 1980 respe k-
tive min mammas 1984 och har alltid återvänt dit regelbundet. Jag har älskat 
gårdens yttre miljö, närheten till naturen och möjligheterna till motion och 
lugnet jämfört med staden men hade svårt med kraven från min pappa. Det 
var inte bara det att jag skulle ta över och bruka gården i framtiden utan även 
utgöra en viktig arbetsresurs särskilt på sommaren när universitetens ver k-
samhet låg nere. Denna situation varade fram till pappas död 1980 när jag var 
40 år. Genom att jag inte övergivit gården har kulturmötet mellan bondeku l-
tur och akademikerkultur aldrig upphört i mitt liv. Skillnaden efter pappas 
död var att jag då inte längre behövde arbeta fysiskt på gården utan jord-
bruksmarken kunde arrenderas ut. Gården som produktionsmiljö för pappa 
ersattes för min del av gården som boende- och rekreationsmiljö.  
   Kompromissen mellan studier och praktiskt jordbruksarbete blev att jag 
under tonåren studerade hemma både för real- och studentexamen vid He r-
mods korrespondensinstitut i Malmö. En fördel med studierna på distans var 
att man lärde sig noggrann disciplin.  Jag kunde också bli kvar i min hemmiljö 
som jag uppskattade. Man fick vara sin egen pådrivare och hade ingen lärare 
att tillfråga i det dagliga. Man skulle sända in skriftliga svar på de arbetsup p-
gifter som man fått per post och de skriftliga kommentarern a kom tillbaka 
några dagar senare.  
   Det egentligen enda negativa med studierna på Hermods var bristen på 
lärarhandledning i uttal på främmande språk, för min del engelska, tyska och 
franska. De studerande fick lyssna på grammofonskivor men hade ingen att 
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samtala med. Några språkresor till  utlandet var inte aktuella på den tiden. 
Det har tagit tid för mig att nå ett acceptabelt uttal. Här har studenter som 
gått på vanliga skolor och gymnasier haft ett klart försprång. Däremot hade 
jag inte problem med grammatik, särskilt inom språk som är l ogiska så som 
latin och tyska. Värre har det varit med engelska där grammatiken inte är så 
regelbunden och lätt att räkna ut. Min läggning för matematik har gjort sig 
gällande även vid språkstudierna.  

   I realexamen på Hermods var matematik och kristendom mina klart bästa 
ämnen. Därefter lade jag matematikstudierna på hyllan och valde latinlinjens 
halvklassiska gren, med latin men inte grekiska, för mina gymnasiestudier på 
Hermods. Att jag valde bort m atematiken och reallinjen berodde på att jag var 
mer intresserad av att studera människors liv än döda siffror. Matematiken 
har varit ett viktigt hjälpmedel i mitt liv men inte ett mål i sig.  

   Det praktiska arbetet på gården hade positiva sidor i fråga om motion, 
som jag visserligen inte tänkte på då. Man lärde sig också disciplin och arbet-
samhet. Detta har kommit mig väl till pass inom studier och forskning. Jag 
fick också en känsla för ekologisk odling med naturlig gödsel som pappa slog 
vakt om. När han dog 1980 och jordbruksmarken utarrenderades till grannar 
kunde jag glädja mig åt att det ekologiska jordbruket fortsatte. Pappa hade 
inpräglat i mig att gårdens marker efter hans död inte skulle växa igen och att 
byggnaderna skulle underhållas. Detta har  också kunnat ske tack vare de nog-
granna och hjälpsamma arrendatorerna som sköter jorden exemplariskt. Jag 
behöver inte ha något dåligt samvete för att jag inte själv brukar gården. Sam-
tidigt har jag på nära håll kunnat se hur förutsättningarna för dagens jordbruk 
förändrats jämfört med tidigare. Pappa och min farbroder kunde klara hu s-
hållsekonomin genom att bruka tolv hektar åker och ha ett tiotal mjölkkor. 
Dagens arrendatorer, som varit två bröder Berndt och Carl -Otto Samuelsson, 
behöver över 100 hektar åker som de arrenderar i min närmaste omgivning. 
Detta behov av stora arealer sammanhänger med de dyra investeringarna i 
maskiner, så som en miljon kronor för en robotmaskin till kornas mjölkning, 
som våra arrendatorer anskaffade 2011. 
   När pappa dog och gårdens marker utarrenderades blev det samtidigt för 
mig en förändring med tanke på motion. Jag började då aktivt att motionera 
på ett nytt och frivilligt sätt genom att vandra långa sträckor i skogen på vi n-
tern och ge mig ut på cykelturer under sommaren. Detta har jag fortsatt med 
hela tiden fram till nu. I bygden har jag ofta fått höra kommentarer om hur 
mycket jag är ute på cykelturer. Jag kan ibland få frågan när det är dåligt vä-
der: óCyklar du i dag?ó Det ªr nog mer skªmtsamt ªn allvarligt menat. Jag 
brukar svara att cyklingen inspirerar hjärnan att tänka. Ofta kommer jag på 
nya uppslag och tolkningar när jag är ute och rör på mig på cykeln eller till 
fots i skogen. Därför är det viktigt att alltid ha en anteckningsbok och en 
penna med sig i fickan.  
   Från pappa har jag nog fått viljan att klara av mina åtaganden i tid och se 
det som ett nederlag att skjuta upp något i onödan. Detta är precis som när 
pappa absolut ville ha in höet i ladan innan det blev regn. Då fick inte mina 
studier eller min forskni ng stå hindrande i vägen, men det negativa som jag 
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upplevde, var att jag inte fick bestämma över mig själv ens i vuxen ålder. 
Många gånger önskade jag att det skulle regna och bli dålig skörd så att jag 
kunde få mer tid för mina studier. Det blev extra svå rt om jag skulle delta i 
något symposium eller fältarbete sommartid, eftersom det då kunde kollidera 
med höskörden. Detta minns jag var fallet den sista sommaren som pappa 
levde 1980, då jag skulle fältarbeta om turism i den finlandssvenska skärgår-
den utanför staden Borgå. Pappa var först ytterst tveksam till att jag överh u-
vudtaget skulle åka, men när jag kom hem efter en vecka, sade han att det inte 
hade varit så illa. Det hade nämligen regnat under hela tiden som jag hade 
varit borta. Jag fick i stället hjälpa till med höbärgningen efter hemkomsten 
från Finland.  

   På detta sätt förstår jag mycket väl de ungdomar som levde i det gamla 
bondesamhället och som ville bryta med arvet, särskilt bondpojkar som var 
enda sonen och ville kunna välja sin egen väg i livet. Pappa oroade sig för att 
jag skulle bli den sista generationen på gården och även förbli utan familj. För 
mig kändes det inte aktuellt att skaffa någon familj eftersom jag hade tillräc k-
ligt med att studera och forska och dessutom vara tvungen att arbeta på går-
den. Att jag redan i trettioårsåldern hade tappat  håret på huvudet ansåg jag 
heller inte som en fördel om man ville träffa en kvinna och bilda familj. 
Mamma Birgit sörjde över att jag tappade håret så tidigt som också hennes far 
hade gjort, och detta bidrog till att minska mitt självförtroende. Framgång i 
studier och forskning var det som kunde motverka detta och det var det 
grundläggande för mig.  

   Det var först efter mammas död 1984 som jag upplevde en tomhet och 
avsaknad av familj. Det fanns ingen att ringa hem till från Lund. Då fick jag 
problem med magen av psykisk art. Vid ett besök hos en psykiater i Göteborg 
med danskt ursprung fick jag höra att det som hade hjälpt honom när han 
kommit ensam till Sverige var att han bildade familj. Detta gav mig något att 
tänka på när jag for till Bergen 1985 för att tjänstgöra vid universitetet där. 
Bente Gullveig Alver, som visade en sådan personlig omsorg under tiden där, 
sade till mig att jag inte borde leva ensam genom livet.  
   Efter hemkomsten från Bergen 1986 träffade jag Kristina i Göteborg. Min 
önskan var att träffa en kvinna med förankring i Västsverige. Kristina var 
sjuksköterska med både kirurgisk och psykiatrisk specialitet och dessutom 
intresserad av kulturhistoria. H on hade tidigare arbetat utomlands i flera 
världsdelar. Hennes familjs sommarställe låg vid Skåpesund mellan Orust 
och Tjörn bara en och en halv mil från min gård. Vi hade mycket gemensamt 
att samtala om och det dröjde inte länge förrän vi förlovade oss på midsom-
marafton 1986 och gifte oss den 5 januari 1987. 
 
   Att jag kunde klara av att både studera, forska och arbeta på gården utan 
att det blev öppna konflikter med pappa beror på att jag valde ett konflik t-
undvikande beteende. Jag ville inte ha öppna motsättningar, som jag upplevde 
vara alltför psykiskt påfre stande. Detta har präglat mig också inom det aka-
demiska livet. Däremot har jag inte dragit mig för att studera andras konfli k-
ter, t. ex. de som funnits mellan fastboende kustbefolkning och sommargäster. 
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Jag tror inte att öppna konflikter med avståndstagand e från andra människor 
leder utvecklingen framåt. Därför övergav jag inte gården och min pappa och 
har heller aldrig tyckt om akademiska gräl som kan leda till långvariga pe r-
sonmotsättningar. Ibland måste man dock ta strid för att markera avstånd från 
sådant som man upplever vara uppenbart felaktigt eller orättmätiga beskyl l-
ningar.  
 

 
 
Fig. 7. Författaren och Kristina med midsommarkransar på förlovningsdagen den 20 
juni 1986. Foto Bodil Nelson. 
 

   För pappa hade endast kroppsarbete något värde, inte tankearbete. I byg-
den har det ofta talats om hur arbetsam han var. Handens arbete var för ho-
nom det positiva medan det som man utförde med huvudet på sin höjd rä k-
nades som en onödig hobby. Man skulle i varje fall inte ta några lån för att 
studera. Om man skulle ägna sig åt sådan verksamhet, skulle man genom 
eget arbete tjäna in de pengar som krävdes. På 1960-talet var studiemedel be-
hovsprövade. Därför kunde jag inte få något bidrag ty pappa ägde en skuldfri 
gård och dessutom en del pengar på banken. Följden blev att jag under tonå-
ren och fram till 1968 vid 28 års ålder fick sköta om en odling med konservär-
tor på gården. Inkomsten från denna odling täckte vad jag behövde under 
studierna på Hermods och de första åren vid universitetet i Lund. Det gällde 
då att leva sparsamt och att vara effektiv med studierna.  
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Fig. 8. Från vänster farbror Johan, författaren och pappa Gustav vid ärtskörd 1960. 
 

   När jag ser tillbaka på mitt liv, så kunde det ha tagit ett snabbt slut på 
grund av ärtodlingen. En tidig julimorgon 1968 körde jag med pappas traktor 
och en släpvagn, fullastad med tungt ärtris, till konservfabriken i tätorten E l-
lös en mil ifrån Hogen.  Vid ett gupp i vägen i en nedförsbacke exploderade 
det ena däcket på vagnen. Hela ärtlasset rasade med full fart ned i en äpp-
leträdgård inne i Ellös och förstörde flera fruktträd. Tack vare att pappa hade 
tagit bort sidolämmen på vagnen innan jag åkte, välte bara lasset men inte 
vagnen och traktorn. Om detta hade hänt hade jag säkert inte överlevt. Här 
finner jag det relevant att tala om övernaturligt beskydd och folkreligionens 
skyddsängel.  
   En andra gång när jag höll på att mista livet var när jag på hemväg med 
bil från Göteborg passerade Tjörnbron samma natt som den rasade den 18 
januari 1980 sedan en stor fraktbåt hade kört in i ena bropelaren och åtta 
människor omkom. Jag kunde inte fat ta att detta hade hänt när mamma 
väckte mig på morgonen och berättade att bron hade rasat. Jag hade ju åkt 
över den samma natt. Det var en psykisk skräckupplevelse som påverkade 
mig under lång tid när jag vid bilkörning upplevde att vägen försvann fra m-
för mig. Det måste ha funnits någon mening med att jag skulle leva vidare 
och det är jag tacksam för.  
 Att leva sparsamt när jag studerade var inget problem för mig eftersom 
jag fick ägna mig åt det som jag av hela mitt hjärta önskade. Pappa däremot 
tyckte faktiskt synd om mig när jag studerade med sådan energi. Vad jag höll 
på med kallade han för straffarbete och menade att fångarna hade det bättre 
på fängelserna. Det positiva i detta var att han förstod att jag arbetade när jag 
satt uppe på nätterna och läste. Jag var alltså inte lat, vilket var ett skällsord 
inom den bondekultur där jag växte upp.  
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Fig. 9. Disputationsdagen i Lund den 8 december 1972. Författarens mamma Birgit 
och syster Gunilla. 
 

   När jag skulle disputera i Lund i december 1972 kom inte pappa. Visserl i-
gen hade han råkat ut för en olycka tidigare under det året. Min handledare 
Nils -Arvid Bringéus hade i förväg uttryckt att han skulle uppskatta om mina 
föräldrar infann sig vid disp utationen. Till min glädje kom min mamma Birgit 
och syster Gunilla och de var även med vid min promotion till doktor i maj 
1973. Mamma var mycket mer intresserad än pappa av studier. Hon var upp-
växt på en mindre lantgård i Myckleby socken på östra Orust oc h hade gärna 
velat studera, åtminstone på folkhögskola. Hennes pappa Karl Peterson hind-
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rade henne emellertid både på grund av att föräldrarna inte hade råd med 
detta och att hennes arbetskraft behövdes på gården. Det gällde bl. a. att 
handmjölka korna som då var ett kvinnoarbete. Eftersom mamma hade denna 
bakgrund ville hon underlätta för mig att studera och forska. Hon hade ett 
stort intresse för människor och deras historia och detta har gått vidare till 
mig. Mamma berättade ofta om människor och händelser som hon mindes 
från sin uppväxt på östra Orust. När jag ibland har träffat hennes släktingar, 
har de varit förvånade över hur mycket jag vet om händelser och människor i 
deras släkt långt tillbaka i tiden. Jag fascinerades av vad mamma berättade 
och lade det därför på minnet.  
 Många människor kom på besök till mamma. En man född 1920 som 
kªnde mamma uttryckte sig s¬: óDin mamma var en vªldigt social personó. 
Inte minst en del udda människor besökte oss i stort sett varje dag och skulle 
då ha mat. Mamma kände för dem som hade det illa ställt i samhället. Hon 
ville lyssna, hjälpa och trösta. Detta bidrog till att hon fick så många besök. 
Hon älskade också när universitetsexkursioner från Lund och studenter på 
fältarbete från Göteborg kom på besök. Då bakade hon tunnbröd och Bohu s-
läns regionalrätt äggost och detta blev mycket uppskattat av besökarna. 
Mamma hade lätt för att koppla av och särskilt vintertid utöva sin hobby att 
måla tavlor och att väva.  
 

 
 

Fig. 10. Mamma Birgit utövar sin hobby att måla tavlor 1960. Foto Åke Arvidsson, 
Skärhamn. 
 

   Pappa verkade däremot ointresserad av människors historia och släktför-
hållanden. Kanske kan det ses mot bakgrund av att hans familjehistoria inte 
var så ljus. Hans farbror Carl Johan, kallad Janne född 1854, satt 29 år på 
Långholmens fängelse i Stockholm som straff för att han år 1875 hade mördat 
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en piga som han hade gjort gravid på gården Smedby där min farfar var up p-
växt. Jag har dock inte försökt dölja den mörka historien i pappas familj, även 
om jag under min uppväxt fick höra en granne som pappa låg  i fejd med, 
kalla honom och min farbror för mördare. När jag mötte Kristina 1986 var det 
här mordet i min släkt för 111 år sedan en av de första sakerna som jag berät-
tade om. Hon skulle inte få höra talas om det på omvägar. I finrummet i mitt 
hem finns en möbeluppsättning med ekbord och stolar som den nämnde 
mördaren tillverkade i sin snickeriverkstad inte långt från Hogen efter det att 
han blev benådad och frisläppt från fängelset 1904. Pappa gick faktiskt i 
snickarlära en tid hos honom. 
   I stället för människors historia visade pappa ett levande intresse för 
härstamningen på sina avels- och arbetshästar av nordsvensk ras. För dessa 
hade han fått flera avelsdiplom och andra priser vid de årligen återko m-
mande hästpremieringarna. Då fick jag visa upp hästarna som skulle bedö-
mas av en premieringsnämnd. I bygden sades det om pappa att han bättre 
kände till sina hästars härkomst än sin egen.  
 

 
 

Fig. 11. Pappa Gustav vid sin samling av avelsdiplomer för hästar 1960. Byrån i bak-
grunden hade han tillverkat när han gick i snickarlära hos sin farbroder Janne. Foto 
Åke Arvidsson Skärhamn. 
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Fig. 12. Författaren visar upp en unghäst vid en hästpremiering i Henån 1965. Foto 
Inger Jansson. 
 

   När exkursioner från Lund eller fältarbetande studenter från Göteborg 
eller Stockholm besökte Hogen var pappa alltid tillmötesgående. Han ville 
gärna visa stallet med hästarna. Han illustrerade också gamla arbetsmetoder 
inom jordbruket. Särskilt fascinerande för studenterna var det när pappa v i-
sade upp sin tekniska färdighet at t tröska säd med slaga. Då skall två käppar 
snurra runt i luften och sedan lägga sig vågrät utmed marken. Det är en svår 
konst som kräver mycket träning. Studenterna fick pröva på denna metod 
men de lyckades inte. 
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Att få studera vid universitet  
 

När jag hade avlagt studentexamen vid Hermods i Malmö den 26 maj 1961 
var mitt högsta önskemål att studera vidare på universitet. Det stora probl e-
met var emellertid att jag först måste genomföra tio månaders värnpliktsu t-
bildning. Jag hade redan fått ett års uppskov för att kunna fullfölja studente x-
amen. Att ta denna examen på en fredag och sedan påbörja militärtjänstgö-
ringen följande måndag var inget jag gladde mig åt.  

 

 
 

Fig. 13. Studentexamen vid Hermods korrespondensinstitut i Malmö den 26 maj 
1961. Författaren står i den bakersta raden till vänster om tre uppblåsta ballonger. 

 

 Min kompromiss under värnpliktstiden blev att jag började läsa ytterligare 
kurser på Hermods under  kvällarna. Jag fick genom välvilliga befäl tillgång 
till ett eget studierum. Jag hade inte läst grekiska till studentexamen, och där-
för satsade jag på detta ämne. Tanken var att jag behövde kunna grekiska när 
jag tänkte börja läsa teologi i Lund. Jag fullgjorde vad jag måste under värn-
plikten. Det var en pliktuppgift men samtidigt tog jag ti ll vara varje tillfälle till 
studier precis som jag gjorde hemma på gården. Min uppgift i det militära var 
att vara signalist med inriktning på telefon - och radioförbindelser vid trup p-
förflyttningar. Soldaterna fick gå eller cykla ut två och två på landsby gden 
både i Östergötland och Västergötland. På så vis kom vi i kontakt med många 
ortsbor när vi skulle koppla in telefonledningar för militären. Detta blev en 
form av fältarbete som tillfredsställde mig. Signalisterna fick utbildning i p i-
stolskytte i ställ et för gevär som annars var det vanliga. Pistolen skulle alltid 
följa oss, men det var ett farligt redskap. Vid en övning avlossade en av solda-
terna av misstag ett skott som höll på att träffa oss andra. Då blev det stor oro 
bland befälen. Det förekom också pistolskyttetävlingar inför vilka några so l-
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dater tränade på kvällarna, vilket jag inte brydde mig om. Ändå lyckades jag 
vinna en andraplats och fick en av många eftertraktad medalj. Jag var inte alls 
så nervös och vinstinriktad som flera andra kamrater v ar varför de i några fall 
helt misslyckades.   

 

 
 

Fig. 14. Signalistplutonen vid Lv2 i Linköping hösten 1961. 
 

De mest dramatiska världshändelserna under värnplikten var uppf ö-
randet av den östtyska muren i augusti 1961 och Dag Hammarskölds död i en 
flygol ycka i september 1961. Detta påverkade oss soldater så att vi inte fick 
resa hem på helgerna utan måste bo kvar på kasernerna. Sverige försattes i en 
större militär beredskap.  

   Som helhet tyckte jag att jag förlorade ett år i mina universitetsstudier 
genom den påtvungna militärtjänstgöringen. För de studieintresserade anser 
jag det vara skönt att det inte längre finns någon absolut värnplikt. Den som 
vill kan ju satsa på det militära. Mentalt är jag närmast pacifist även om jag 
kan förstå att det behövs ett visst försvar. Engagemanget inom den aktiva 
fredsrörelsen på Orust tilltalar mig.  

 Att jag valde Lund som universitetsort 1962 berodde på att jag var 
känd med Skåne genom att jag hade avlagt real- och studentexamen i Malmö. 
Jag började läsa teologi i Lund eftersom jag tänkte bli lärare. Detta ämne fanns 
då inte i Göteborg som ligger bara 7 mil från min hemgård. Inom teologiu t-
bildningen i Lund lades stor vikt vid språkstudier av grekiska och hebreiska. 
Genom min envishet lyckades jag bra med dessa studier och hjälpte även 
andra studenter som hade större svårigheter än jag att lära sig dessa språk. 
Det uppstod en verkligt god gemenskap med andra teologistudenter. Detta 
var något nytt för mig jämfört med ensamheten när jag tidigare läste på He r-
mods. Nu fick jag andra att diskutera och umgås med. Vi var faktiskt 80 st u-
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denter som samtidigt började läsa teologi i Lund. En mötesplats på kvällarna 
var caféet Ateneum dit man både gick för att läsa hemortens tidning och 
träffa kamrater. En annan mötespunkt var Göteborgs stifts teologgrupp. Te o-
logistudierna avslutades för min del med teologie kandidatexamen i dece m-
ber 1964. Då hade jag samtidigt också börjat läsa humanistiska ämnen. Ton-
vik ten låg på religionshistoria, teoretisk filosofi, pedagogik och historia, dock 
ännu inte etnologi. Dessa studier avslutades med filosofie magisterexamen i 
december 1965. 
   Sedan jag började studera vid Lunds universitet 1962 pendlade jag hem 
med tåg de flesta helgerna under terminerna för att hjälpa pappa med sköt-
seln av djuren. På så vis levde jag två olika liv i veckorna, det akademiska i 
Lund och bondelivet på Orust. D essa två världar var vitt skilda i rummet med 
35 mils avstånd och totalt olika social miljö. De var präglade av tankearbete 
kontra kroppsarbete, hierarki kontra social jämlikhet, riksspråk kontra ga m-
malnorsk dialekt i Bohuslän. Genom detta pendlande liv bl ev jag tvåspråkig. 
Hemma på gården har jag alltid talat dialekt med bygdens människor, och i 
Lund gällde det att lägga om till riksspråk både i tal och skrift. Efternamn har 
inte använts i den lokala kulturen där nästan alla har efternamn som slutar på 
ðson. I stället har förnamn plus gårdens namn varit och är det vanliga u t-
trycket. Jag kallas i bygden fºr òAnders i Hogenó och presenterar mig ocks¬ 
så när jag ringer upp någon lokal person.  
 

 
 
Fig. 15. Författarens och Kristinas bröllop i Tuve gamla kyrka i Göteborg den 5 janu-
ari 1987. Foto Conny Wågland. 
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   Språkligt sett fick jag omedvetet ställa om mig under den fyra timmar 
långa tågresan mellan Göteborg och Lund från 1962 fram till mitten av 1980-
talet. Tågresorna användes för idogt studie- och forskningsarbete. Den aka-
demiska världen och bondevärlden m öttes egentligen endast när någon ex-
kursion med studenter och lärare från Lund eller Göteborg kom till gården. 
Det första mera påtagliga mötet mellan dessa två vitt skilda världar uppstod 
vid mitt och Kristinas bröllop på trettondagsafton 1987 i Tuve i Göt eborg. Då 
var båda kategorierna av människor inbjudna. Kristina som kommer från en 
storstadsmiljö i Göteborg ville inte att mina två världar längre skulle vara så 
åtskilda som de hade varit utan de skulle få mötas vid ett och samma tillfälle. 
Kristinas bro der Ture Nelson som var toastmaster vid bröllopet lyckades på 
ett skickligt sätt förena mina tidigare två vitt åtskilda världar. De fick dess u-
tom möta Kristinas omfattande internationella värld.  
 

 
 

Fig. 16. Forskarkollegan Bente Gullveig Alver från Bergen håller ett mycket inspire-
rande tal vid författarens och Kristinas bröllop den 5 januari 1987. Till höger toast-
master Ture Nelson och till vänster hans son Sven Nelson. Far och son dokumente-
rade hela bröllopshögtiden både på band och på video. Foto Conny Wågland. 
 

   När Kristina och jag kom hem från Tuve till Hogen sent på bröllopsnatten 
fick hon på ett särskilt sätt erfara bondevärldens närvaro. Någon eller några i 
vår omgivning hade spikat igen båda ingångarna till vårt hus. Vi stod utanför 
huset i djup  snö och tjugo graders kyla. Det hela slutade med att jag till Kri s-
tinas förskräckelse fick hämta en stege, lyfta ut ett fönster och klättra in ge-
nom öppningen klädd i frack. Vi fick aldrig veta vem eller vilka som utfört 
detta fuffens men det talades om detta länge i bygden. Detta var en rest av 
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den gamla seden med brudskådning då de som var utanför bröllopshuset 
kunde ställa till med olika former av ofog (Skott 2012).  

   Min första kontakt med etnologin, som då hette folklivsforskning, fick jag 
hösten 1965 när den dåvarande docenten Nils-Arvid Bringéus höll förelä s-
ningar i kulturhistoria som en del av studierna i historia. Föreläsningarna var 
förlagda till Kulturhistori ska museet i Lund, Kulturen, och studenterna fick 
gå runt i samlingarna och betrakta olika föremål som tillhörde bondevärlden. 
Denna kulturhistoria fascinerade mig och den upplevdes som mer spännande 
än den historia som dominerade på historiska institution en. Där var det krig, 
kungar och källkritik som stod i centrum men det fanns inget om bondeku l-
tur, sedvänjor och vardagsliv. Det var nytt och spännande att möta folkliv s-
forskningen. Bondekulturen låg mig nära, eftersom jag var uppväxt och arb e-
tat på en bondgård, men jag visste inte att den kunde vara intressant för for s-
kare. När vi såg på föremål på Kulturen, var det mycket som jag kände igen. 
Allt som jag tyckte var trivialt hemma på gården visade sig ingå i ett större 
sammanhang. Jag fick en bakgrund till mitt eget liv och då valde jag att satsa 
på folklivsforskningen.  

   När jag i december 1965 var färdig med min grundutbildning sökte jag ett 
vikariat i historia, samhällskunskap och religion våren 1966 vid läroverket i 
Trollhättan. Pappa var glad över att studierna var slut och att jag äntligen 
kunde börja arbeta och försörja mig. Jag fick emellertid se en ny sida som jag 
inte hade räknat med inom läraryrket och inte heller hört talas om vid unive r-
sitetsundervisningen i pedagogik. Det blev närmast en chock för mig att det 
var så mycket högljutt stoj under lektionerna med  de femtonåriga eleverna. 
Jag var inte beredd eller intresserad av att behöva fungera som polis för att 
hålla ordning. Att upprätthålla ordning var väl heller inte min starka sida. 
Mitt engagemang var i stället att förmedla kunskap, men det var inte lätt i  en 
stökig miljö. Jag fullföljde dock vikariatet på en termin men var ibland beredd 
att sluta tidigare. Då var det pappa som uppfordrade mig att fortsätta. Han 
tyckte att om jag studerat så länge så måste jag klara av att arbeta. Mitt beslut 
var dock fattat att jag skulle läsa vidare för att kunna nå fram till arbetsup p-
gifter inom den högre undervisningen vid universiteten.  

   För att finna en meningsfull sysselsättning under kvällarna i Trollhättan 
och den följande sommaren tog jag kontakt med Nils -Arvid Bringéus. Det 
gick att på egen hand läsa in den första terminskursen i etnologi samtidigt 
med lärarjobbet i Trollhättan. I  slutet av sommaren 1966 kunde jag muntligen 
tentera denna kurs hos Bringéus. Han tyckte att jag skulle fortsätta och det 
gjorde att jag läste in andra och tredje terminen i etnologi under läsåret 1966-
1967. Docent Sven B. Ek blev min handledare hösten 1966 inom det stads-
forskningsprojekt som senare resulterade i hans bok Nöden i Lund, 1971. Exa-
men på den andra terminens kurs avlades i december 1966. Under våren 1967 
fick jag muntligen tentera den tredje terminskursen för professor Sigfrid 
Svensson på hans sista tjänstgöringsdag den 30 juni 1967 innan han skulle 
pensioneras. Jag fick höra uppmuntrande ord av honom att fortsätta. Han 
lade också bort titlarna med mig när jag var klar med denna kurs. Det bar 
dock emot för mig att tilltala denne äldre och respek terade man med du. 
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Bringéus hade däremot lagt bort titlarna med mig och andra studenter myc k-
et tidigare. Detta var helt nytt för mig jämfört med vad som förekom inom 
historieundervisningen i Lund. Den sista juni 1967 hade jag nått fram till full 
grundutbil dning även i etnologi förutom de ämnen som jag redan hade i min 
filosofie magisterexamen.   
   När jag haft min första tentamen hos Nils -Arvid Bringéus föreslog han att 
jag, med hänsyn till min bakgrund på en lantgård, skulle skriva en uppsats 
om höbärgnin g. Detta var just då ett aktuellt diskussionsämne mellan honom 
och Sven B. Ek. De tävlade om professuren i folklivsforskning som var ledi g-
förklarad i samband med att Sigfrid Svensson skulle pensioneras. Jag ställde 
mig dock avvisande till förslaget från Br ingéus, eftersom jag kände att detta 
ämnesval skulle vara alltför nära förknippat med sådant som jag upplevde 
som problematiskt i mitt liv. Varje sommar hade jag känt ett tvång att arbeta 
med höbärgning som var mycket slitsamt i äldre tid före den maskinel la ut-
vecklingen inom jordbruket. Anledningen till mitt nekande svar nämnde jag 
dock inte för Bringéus, ty jag ville inte tala om min privata bakgrund och sä r-
skilt inte om det som upplevdes problematiskt. Det var under lång tid viktigt 
för mig att min bakgr und i bondemiljön skulle hållas åtskild från männ i-
skorna och diskussionerna i den akademiska världen. Dessa två världar hade 
inget med varandra att göra. Den enkla bondemiljön kunde ligga mig i fatet i 
den akademiska miljön, och det var den som var den vik tiga för mig.   

   Min första etnologiska uppsats 1966 kom i stället för bondekultur att 
handla om något så helt annorlunda som ett urbant ämne, nämligen hur den 
sociala hierarkin i Lund tog sig uttryck även efter döden på tre kyrkogårdar 
under 1800- och 1900-talen. Detta arbete om minnesmärken över avlidna 
ingick som en del i de stadsundersökningar som Sven B. Ek då ledde i Lund. 
Jag utförde också en hel del livshistoriska intervjuer inom Eks projektver k-
samhet med äldre arbetare i Lund. Detta upplevde jag som positivt, eftersom 
vad de berättade var något främmande och långt borta från erfarenheterna i 
min egen uppväxtmiljö. Dessutom handlade det om sociala skillnader som jag 
inte var van vid hemifrån, ty där var alla människor mera jämlika. Det för e-
kom inga stora gårdar som skilde sig från mängden. Det rörde sig om familj e-
jordbruk utan anställda. I Lund däremot såg jag att det fanns både höga och 
låga på samma ort, och genom Sven B. Ek fick studenterna lära sig att be-
trakta allt underifrån socialt sett. Geno m fältarbetet i Lund tjänade jag också 
lite pengar eftersom Lunds kommun hade givit ett ekonomiskt anslag till i n-
samlingen. Vid denna uppdragsforskning fick studenterna arbeta självstä n-
digt och kom direkt in i den kommunala samhällsplaneringen. Detta var n å-
got fantastiskt och helt nytt för mig att kunna tjäna pengar på studier och 
forskning.  
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Fig. 17. Minnesskål i vin utdelas vid minnesstunden i hemmet vid barnmorskan Ebba 
Perssons begravning i Tegneby kyrka i januari 1973. Foto Anders Gustavsson. 
 

   Även nästa uppsats 1967 tog upp frågor om död och begravning under 
ledning av Nils -Arvid Bringéus som hade utfört flera undersökningar inom 
detta ämnesområde. Min studie avsåg en mycket gammal sedvänja kallad 
óminnesdrickningó vid begravning, d¬ gªsterna drack en skål i vin till den 
avlidnes minne. Här kunde jag mer än i den förra uppsatsen anknyta till min 
bakgrund. Denna sedvänja har nämligen levt kvar längst i västra Sverige, var-
för jag hade upplevt den under min uppväxt. Uppsatsen som senare blev 
publicerad inleds faktiskt med min personliga kommentar att  

 

författaren har vid några tillfällen i sin hemtrakt på Orust i Bohuslän varit 
med om att begravningsgästerna vid samlingen före avfärden till jordfäs t-
ningen i kyrkan fått ett glas vin, som druckits på stående fot efter utfärds-
andakten (Gustavsson 1973: 79).  

 

Det var inte alls vanligt att vara så personlig i vetenskapliga texter vid den 
tiden, men min handledare Bringéus uppmuntrade mig till detta.  
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Forskar- och undervisningsvärlden öppnar sig  
 

Grunden lagd i Lund 
 

Den 1 juli 1967 tillträdde Bringéus som professor i etnologi i Lund. Han up p-
muntrade mig starkt att fortsätta med licentiatexamen och jag fick faktiskt 
omgående ett skattefritt licentiatstipendium på 722 kr i månaden under två år. 
Det räckte för mitt uppehälle i Lund. Efter 1968 kunde jag därför upphöra 
med ärtodlingen hemma på gården. Jag lyckades bli färdig med licentiatexa-
men inom de två år som stipendiet varade. Efter denna examen i juni 1969 
med högsta vitsord kunde jag omgående påbörja doktorandstudierna och fick 
ett stipendium som uppgick till 1 000 kr i månaden under tre år. Jag klarade 
inte helt av att avlägga doktorsgraden inom de tre år som stipendiet varade 
utan fick lägga till en extra termin hösten 1972 utan inkomst. För mig var  det 
emellertid en stor olycka att det blev så oerhört stor höskörd sommaren 1972. 
Detta krävde mycket arbete just när jag skulle avsluta mitt avhandlingsarbete. 
Halva manus till avhandlingen hade jag lämnat till tryckeriet i Staffanstorp i 
juni 1972 och den resterande halvan skulle lämnas i september 1972. I det lä-
get hade jag hoppats på en dålig höskörd. En sådan stressfylld sommar ville 
jag inte uppleva någon mer gång. 
   När jag skulle välja ämne för min licentiatavhandling hösten 1967 ville jag 
studera något annat än de tidigare uppsatserna som hade med livets slut att 
göra. Jag upplevde det nämligen psykiskt påfrestande att fortsättningsvis i n-
rikta mig på detta ämnesområde. Jag önskade studera något mera positivt 
som hade med livet att göra. Då tänkte jag på när barnaföderskorna får vara 
med om att uppleva ett nytt liv och jag fick fullt stöd av Bringéus inför ett s å-
dant ämnesval. Avhandlingstemat blev kyrktagningssedens historia i Sverige 
med utblickar mot andra länder i norra Europa. Genom ritualet me d kyrkta g-
ning blev barnaföderskan återupptagen i församlingens gemenskap efter att 
ha levt isolerad under sex veckor efter förlossningen. Denna sedvänja började 
försvinna alltmer från och med det sena 1800-talet. Längst levde den kvar i 
västra Sverige. Studiet av försvinnande eller regression blev viktigt i mitt a v-
handlingsarbete. Jag hade aldrig sett en kyrktagning men mamma hade berät-
tat att hon hade blivit kyrktagen i prästgården efter min födelse och det ske d-
de på uppmaning från barnmorskan. I kyrkohand boken 1942 ändrades be-
nämningen på denna ritual till att heta En moders tacksägelse. När vår son 
Johan föddes 1988 önskade jag, med anledning av mitt avhandlingsämne, att 
Kristina skulle bli kyrktagen i vår hemkyrka, vilket hon accepterade trots att 
hon inte kände till seden tidigare. Hon upplevde detta ritual som en välsi g-
nelsehandling särskilt med tanke på att hon hade varit inlagd på sjukhus flera 
veckor före och efter förlossningen. 
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Fig. 18. Kristinas kyrktagning, eller med den nya benämningen En moders tacksä-
gelse, i Tegneby kyrka tillsammans med följekvinnan Camilla Thornberg till höger i 
bild den 10 juli 1988. Akten avslutas med att prästen Walter Lång tar den knäfal-
lande barnafºderskan i hand och hªlsar henne med orden: óHerren ledsage dig i sin 
sanning och fruktan, nu och till evig tid!ó Foto Bodil Nelson. 
 

   Avhandlingen blev en studie i kvinnohistoria innan detta ämne var et a-
blerat inom historieforskningen, och något intresse för kvinnostudier inom 
etnologin märkte jag inte vid denna tid. Mitt ämne var inte populärt och jag 
mötte en del motstånd både från pappa och från kamrater i det etnologiska 
forskarseminariet i Lund. Pappa var kritisk till att jag i mina bästa år skulle 
ägna mig åt att studera kvinnor och barnafödande. Jag minns att han sade: 
óSkall du h¬lla p¬ med s¬dant som en barnmorska h¬ller p¬ med?ó I den aka-
demiska miljön tyckte man inte heller att en man skulle studera kvinnor och 
barnafödande. Antingen var det lite gliringar att en man höll på med sådant 
eller fick jag hºra av vissa kvinnor att ódet dªr fºrst¬r du inteó eller ódet dªr 
kommer du  inte ¬t som man nªr du intervjuaró. Jag minns sªrskilt ett forskar-
seminarium dªr n¬gra uttryckte att ódet dªr kommer du inte att klara avó. 
Genom en sådan irrelevant kritik, som jag upplevde det, blev jag ännu mer 
ivrig att fortsätta och fullfölja studien . Envishet är nog lika utmärkande för 
mig som för pappa. Vid vårt bröllop 1987 sade Bringéus i sitt tal till bruden: 
óDu skall veta att han ªr envetenó.  
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   Det som mest fascinerade mig under licentiat- och senare doktorsavhand-
lingsarbetet var att kunna få inblickar i kvinnornas egna synsätt och uppleve l-
ser, trots att det under min doktorandtid inte var sªrskilt óinneó inom etnolo-
gin att forska om vad männi skor tyckte och tänkte. Det var yttersidorna i ku l-
turen som dominerade antingen det gällde materiella förhållanden eller se d-
vänjor. Jag arbetade med historiska källor långt tillbaka i tiden. Det var spä n-
nande att möta uppgifter om äldre tiders kvinnor och deras livsföring alltifrån 
medeltiden och fram till barnaföderskorna på 1960 -talet. Jag utförde i slutet 
av 1960-talet intervjuer med unga mödrar som då fortfarande blev kyrktagna 
i norra Halland. Jag lyckades få god kontakt med dem och fick höra berättel-
ser om deras personliga upplevelser. 
   Det långa historiska perspektivet blev särskilt värdefullt när jag ville följa 
både förändringar och det bestående eller kontinuitet i den speciella situation 
som barnafödande är. Det var inget självändamål att studer a historien, utan 
den blev ett viktigt medel för att förstå förhållanden i senare tider.  

   Eftersom jag arbetade med ett så långt historiskt perspektiv, blev det na-
turligt att utveckla ett tvärvetenskapligt samarbete med andra historiska d i-
scipliner vid u niversiteten. Detta har sedan fortsatt att vara viktigt för mig 
under hela min vetenskapliga bana (se nedan avsnitt Tvärvetenskapliga och 
nordiska kontakter). Jag hade under avhandlingsarbetet diskussionssemi-
narier tillsammans med historiker, kyrkohistorik er och rättshistoriker. Det 
kunde vara nästan förvirrande att möta så många synpunkter från olika håll, 
men då var det viktigt att fatta egna beslut om färdriktningen för avhandlin g-
en. Att ha en handledare som uppmuntrade mig till självständighet var 
mycket vi ktigt i detta sammanhang. Det som Bringéus yttrade efter ett sådant 
tvärvetenskapligt seminarium var befriande:  

 

Liksom du vet att det finns olika uppfattningar här på institutionen, så 
finns det skillnader i vetenskapssyn mellan olika ämnen. Nu är de t du som 
tar ställning och går din egen väg. Det är varken jag eller någon annan som 
bestämmer över dig. 

 

Detta uttalande har varit en viktig ledstjärna för mig alltsedan dess. Hade jag 
haft en mer auktoritär handledare så hade jag nog vantrivts, för jag h ar ett 
behov av att inte leva instängd och vara kontrollerad. Detta hänger nog sam-
man med reaktionerna inför pappa. Jag måste bryta mig ur och gå min egen 
väg.  
   Min avhandling kom från tryckeriet den 17 november 1972. Den anslogs 
genom att den samma dag blev uppspikad på universitetets anslagstavla och 
det skulle ske minst tre veckor innan själva disputationen den 8 december. 
Docent Brita Egardt skulle vara förste opponent vilket egentligen oroade mig. 
Hon var nämligen känd för att vara kritisk och ifråg asättande. Jag ville inte att 
mamma skulle komma under själva disputationen för att hon skulle slippa 
höra den förmodade kritik som skulle framföras mot min avhandling. 
Mamma och min syster Gunilla kom med ett tåg som var framme i Lund al l-
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deles efter disputationsakten. Hon och Gunilla var med vid disputationsmi d-
dagen på kvällen.  
   Min doktorsavhandling blev den äldre varianten med doktorsgrad innan 
de nya bestämmelserna om en mindre omfattande doktorsexamen infördes 
1973. Då försvann även licentiatexamen i den gamla utformningen. Utbil d-
ningstiden fram till doktorsexamen skulle förkortas. Jag var inställd på att 
avlägga den nya doktorsexamen, som verkade lättare att genomföra, men 
Bringéus var mycket bestämd på att jag skulle framlägga en rejäl gammaldags 
avhandling. Han menade att jag skulle ha glädje av det i framtiden när jag 
skulle konkurrera om tjänster med dem som tagit doktorsexamen. Vid do k-
torspromotionen den 30 maj 1973 blev jag den siste etnologen i Lund som 
hade avlagt doktorsgraden och Monika Min nhagen den första som tagit den 
nya doktorsexamen. 
 

 
 

Fig. 19. Författaren spikar sin doktorsavhandling Kyrktagningsseden i Sverige på 
Lunds universitets anslagstavla den 17 november 1972. Vänsterhänt har jag alltid 
varit precis som min mormor. 
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Fig. 20. Doktorspromotion vid Lunds universitet den 30 maj 1973. Författaren och 
Monika Minnhagen i mitten av bilden. 
 

   När jag avlagt doktorsgraden i Lund sände min tidigare folkskollärare 
Nils Rutgersson, åttio år gammal, ett brev till min pappa där han uttryckte 
sina varma lyckönskningar till doktorsgraden. Han skrev bl. a.  

 

Tack vare hans (dvs författarens) rika begåvning och stora energi har han 
nu nått detta höga mål. Hans föräldrar kan känna sig stolta och glada 
häröver. Vi gläds också med eder. Jag minns mycket väl Anders från hans 
skolgång i Gilleby. Han var en stilla och försynt pojke, i begåvning och 
kunskaper var han primus i klassen. Han är den förste av mina forna elever 
som tagit doktorsgraden.  

 

Under några månader 1973 hade jag ett uppdrag som forskarassistent i Lund 
innan jag först fick docentkompetens och strax därefter en docenttjänst 
samma år. Den hade blivit ledig efter Brita Egardt som återgick till sin tjänst 
som arkivarie vid Folklivsarkivet i Lund. Nu kunde jag undervisa och forska i 
sex år framåt. Det var en glädjefylld period där jag särskilt satte värde på ko n-
takten med studenterna. Att hjälpa yn gre människor att komma framåt i sina 
studier har alltid varit inspirerande för mig. I ett reportage i Sydsvenska Da g-
bladet den 5 december 1990 i samband med min femtioårsdag citerade repor-
tern ett uttalande som han hºrt om mig av en elev i Lund: óHan ªr en männi-
ska med stor utstr¬lning. Generºs. Och studiesocialt raró. Att vara en s¬dan 
lärare och handledare för studenterna har varit mitt mål. Det är positivt om 
det upplevts så hos den studerande ungdomen. 
   Under den första tiden av docentperioden fortsa tte jag en tid med studier 
kring livets högtider, nämligen om sedvänjor vid bröllop som hade försvunnit 
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långt tillbaka i tiden. Ett ritual där brudar intogs i kyrkan strax efter bröllopet 
förekom under medeltiden men denna rit blev förbjuden efter reformat ionen. 
Den levde emellertid kvar på vissa håll i Lunds stift under 1700 -talet. Under 
1800-talet skedde en förändring genom att den tidigare rituella intagningen i 
kyrkan omvandlades till en social uppvisning av bruden inför församlingen 
första söndagen efter vigseln. Den folkliga benämningen på denna sedvänja 
var óSt¬ta brudó. Detta bruk fick Kristina vara med om i v¬r hemkyrka dagen 
efter vårt bröllop 1987.  

 

 
 

Fig. 21. M¬lning óSt¬ta brudó av Elisabeth Bergstrand-Poulsen 1930. Foto Åke 
Werdenfels. 
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Uppbyggnaden av etnologin i Göteborg 
 

När jag började läsa etnologi i Lund 1966 fanns det i Göteborg ett folkloris t-
iskt arkiv med ett rikhaltigt uppteckningsmaterial sedan 1919 och insa m-
lingsområdet var västra Sverige (Skott 2008). Mitt första besök där var 1966 
när jag samlade material till uppsatsen om minnesdrickning vid begravning. 
Även i samband med avhandlingsarbetet om kyrktagningsseden hade jag stor 
nytta av arkivet i Göteborg.  

   Undervisning i etnologi i Göteborg startade höstterminen 1969 när jag 
just hade avlagt licentiatexamen. Det bildades en etnologisk avdelning under 
etnologiska institutionen i Lund med Nils -Arvid Bringéus som ämnesansva-
rig. Åren 1969-1971 fick jag tjänstgöra som timlärare inom kurser på första 
och andra terminen, A och B nivå, om andlig och social kultur. Jag hade sam-
tidigt motsvarande undervisning i Lund varför det blev pendling varje vecka 
mellan Göteborg och Lund. Det var mycket inspirerande att vara med om att 
starta en helt ny utbildning i Göteborg med entusiastiska studen ter. När av-
handlingsarbetet skulle färdigställas år 1972 fick jag göra ett års uppehåll i 
timlärarundervisningen.  

   Under docenttiden i Lund kunde jag fr. o. m. läsåret 1973/1974 återuppta 
min timlärartjänstgöring i Göteborg. Under läsåret 1974/1975 kom d ocent 
Phebe Fjellström från Uppsala till Göteborg och innehade den så kallade 
Lambergska gästprofessuren. Hon hade just förlorat en jämn och hård kamp 
om en professorstjänst i etnologi i Uppsala men var vid ankomsten till Göt e-
borg starkt engagerad i att bygga upp något nytt. Ett resultat blev att etnol o-
gin i Göteborg fick starta tredje terminens undervisning, dvs. C -nivå. Jag blev 
väl bemött av Fjellström som direkt ville anlita mig som handledare inom C -
utbildningen. Det passade mig utmärkt eftersom jag ju st då drog igång ett 
kustprojekt med namnet óKulturella kontakter i Bohuslªns kustbygderó. Stu-
denter fick följa med ut i fält för att insamla intervjumaterial första gången 
våren 1975. Materialet kom att förvaras på etnologiska avdelningen eftersom 
det folkloristiska arkivet vid den tiden inte bedrev någon nyinsamling. Jag 
fick till min förvåning svaret av den dåvarande arkivföreståndaren att det inte 
fanns någon ny folklore att samla in. Flera år senare flyttades emellertid det 
insamlade materialet över ti ll Göteborgsarkivet. År 1977-1978 kunde jag an-
ställa studenterna Kerstin Gunnemark, Pia Götebo och Marie-Louise Olsson 
som assistenter i mitt forskningsprojekt som var förlagt till den etnologiska 
avdelningen.  
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Fig. 22. Författaren på fältarbete på Skaftö våren 1975 tillsammans med studenter 
från etnologiska avdelningen i Göteborg. Foto Eric Andersson, Fiskebäckskil. 
 

   Nästa steg för Göteborgsetnologin var att den skulle bli en egen institu t-
ion och frigöras från att vara en filial under etnologin i Lund. Både Nils -Arvid 
Bringéus och prefekten för Göteborgsavdelningen, musikvetaren och seder-
mera universitetsrektorn Jan Ling, arbetade för detta. Forskarutbildning 
kunde starta 1978 med min tidigare lärare Sven B. Ek som huvudansvarig. År 
1980 fick han den professur i etnologi som var utlyst 1979. Jag blev anlitad 
som handledare för forskarutbildningen i Göteborg och delto g i många semi-
narier fram till dess att jag 1982 blev ledare fºr óCentrum fºr religionsetnolo-
gisk forskningó vid Lunds universitet. Under v¬rterminen 1982 var jag tillfºr-
ordnad professor i etnologi i Göteborg under Sven B. Eks forskarledighet. År 
1985 framlades den första doktorsavhandlingen i etnologi i Göteborg av Bi r-
gitta Skarin-Frykman, som sedan blev Sven B. Eks efterträdare 1997. Som med-
lem i betygsnämnden, jämte Jan Ling och kvinnohistorikern Gunhild Kyle, fick 
jag bedöma denna förtjänstfulla avhandl ing om bagaryrket i Göteborg. Därefter 
har jag varit ledamot i flera betygsnämnder i Göteborg när avhandlingar har 
närmat sig mina forskningsområden antingen det gällt turism eller alkoholv a-
nor. Samarbetet med Göteborgsetnologin har varit fruktbart och lus tfyllt. Jag 
har alltid känt mig välkommen och uppskattad för mina insatser. Ett sama r-
bete med det folkloristiska arkivet i Göteborg har också nyetablerats under 
2000-talet när arkivet har återupptagit nyinsamling under ledning av arki v-
chefen och folklorist en Annika Nordström. Från 2011 har arkivet tillsammans 
med etnologiämnet i Göteborg även startat en folklor istisk seminarieserie där 
jag varit  involverad.  

   När mina sex docentår i Lund var över hösten 1979 kände jag att det var 
läge att byta institutionsmiljö för att få nya impulser och kontaktytor. Etnol o-
gin i Lund höll just vid denna tid på att byta skepnad och Bringéus´ fors k-
ningsinriktning tenderade at t bli ersatt. De nyblivna docenterna Orvar Lö f-
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gren och Jonas Frykman tog över mycket av initiativet på institutionen. Ett 
tecken på detta var deras gemensamma bok Den kultiverade människan, 1979. 
Just då blev den nyinrättade professuren i etnologi i Göteborg utlyst. Jag 
sökte tillsammans med min tidigare lärare Sven B. Ek som hade varit musei-
chef i Landskrona sedan 1968. Han fick självfallet och välförtjänt den första 
platsen till tjänsten i Göteborg och jag en hedrande andraplats.  
   Skillnaden mellan mamma och pappa framkom tydligt vid reaktionerna 
när jag hade fått goda vitsord och en klar professorskompetens i Göteborg 
1979. Mamma gladde sig märkbart å mina vägnar medan pappa uttryckte att 
ódet hade varit mycket roligare om du hade tagit ºver g¬rdenó. Detta utta-
lande smärtade mig, ty hur mycket jag än hade arbetat med studier och 
forskning och hur långt jag än hade nått så gick det inte upp emot arbetet på 
gården. Tänk att det skulle vara ett sådant avstånd mellan praktisk bondeku l-
tur och teoretisk akademikerkultur!!!  

   Med Sven B. Ek som ny professor i Göteborg fick jag ett gott samarbete. 
Jag kände hans stöd och sympati för att jag varit med om att bygga upp 
denna institution. Min fyrtioårsdag i december 1980 blev högtidligen firad vid 
den nya institutionen i Götebor g och Ek höll då ett uppskattande högtidstal 
till mig.  
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Att flytta mellan olika universitet  
 

Nils -Arvid Bringéus var angelägen om att jag skulle stanna kvar i Lund efter 
docenttidens slut och utveckla mitt specialområde gällande folklig religion. 
Han och professor Ingmar Brohed i kyrkohistoria lyckades genomföra att ett 
óCentrum fºr religionsetnologisk forskningó bildades i Lund och jag blev 
dess föreståndare. Innerst inne ville jag dock inte stanna alltför länge i Lund 
när etnologin hade tagit en annan inriktning som jag inte var helt införstådd 
med. Jag behövde få ny luft under mina vingar. År 1980 sökte jag därför den 
Hallwylska professuren i etnologi i Stockholm efter Mats Rehnberg som 
skulle pensioneras. Jag fick återigen en andra placering efter Stockholmsfor s-
karen Åke Daun. Han hade förnyat etnologin i Stockholm i riktning mot m o-
derna storstadsundersökningar under 1970-talet. Därför var det inget att a n-
märka mot att han fick första platsen. Jag hade ju min ställning säkrad tills 
vidare som ledare för det religionsetnologiska forskningscentret i Lund.  

  

Den första tjänstgöringen i Norge 
 

Efter konkurrenserna om professurerna i Göteborg 1979 och Stockholm 1981 
uppstod nästa möjlighet att komma till en ny universitetsmiljö när jag 1984 
blev ombedd att bl i gästprofessor i etnologi i Bergen i Norge. Jag hade redan 
1979 sökt en nyinrättad tjänst som lektor i etnologi i Bergen på uppmaning 
från folkloristen Brynjulf Alver. När jag just hade fått förord till tjänsten drog 
jag emellertid tillbaka min ansökan. P appa var nämligen väldigt kritisk och 
yttrade óVad skall du till Bergen att gºra?ó Han menade att Bergen l¬g s¬ l¬ngt 
borta att det var omöjligt att fortsätta med min vecko pendling hem till gården. 
Jag lyssnade till pappas uppmaning samtidigt som Brynjulf Alver blev besv i-
ken. När pappa avled följande år, var jag faktiskt glad över att jag inte hade 
gjort honom emot.  
   År 1984 var både pappa och mamma döda och då tackade jag ja till en 
förfrågan från Bergen om att vikariera på professuren när Brynjulf Alver var 
forskarledig. Tiden i Bergen 1985ð1986 blev en mycket positiv upplevelse. 
Här kom jag till en miljö som bygg de på sammanhållning, respekt för och 
värdesättning av andras arbeten i stället för den hårda konkurrens som börjat 
göra sig gällande i Lund. Jag hade dittills inte blivit så uppskattad för mina 
insatser inom forskning och undervisning som jag blev i Berge n. Brynjulf A l-
ver sade till studenterna att óAnders er jo halvnorsk, for han kommer fra Bo-
huslenó. Bente Gullveig Alver var den som särskilt bidrog till den fam iljära 
och positiva stämningen på institutionen. Denna låg i en liten villa på Olaf 
Ryes vej 19 och fungerade som en mötesplats och nästan som ett hem för både 
lärare och studenter. Den norska nationaldagen den 17 maj firades på institut-
ionen. De kvinnliga studenterna kom klädda i folkdräkt, vilket jag inte var 
van vid från Sverige.  
 En stor upplevelse var det när institutionen i Bergen företog en båtex-
kursion till Färöarna 1986. Där mötte vi min doktorandkollega från Lundat i-
den Jóan Pauli Joensen som blivit professor i etnologi i Tórshavn och rektor 
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för Färöarnas akademi som sedan omvandlades till universitet. Det var sl å-
ende att iaktta att studenter i Bergen med gammal västnorsk dialekt kunde 
förstå det ålderdomliga färöiska språket och samtala med människor som vi 
mötte. Det var en lång båtresa på 24 timmar till Färöarna. Mellanstation efter 
12 timmar var Shetlandsöarna som många bohuslänska fiskare hade berättat 
om vid mina fältarbeten. Resan vidare till Färöarna blev dramatisk genom det 
oväder med mycket höga vågor som vi råkade ut för. Detta var en obehaglig 
upplevelse för flera av oss som blev sjösjuka.  
   Det som fascinerade oss när vi väl var framme på Färöarna var den stor-
slagna men också karga naturen där fåren gick runt och betade. Det blev 
dramatiskt även under vistelsen på Färöarna när vi med en mindre båt skulle 
ta oss runt till olika öa r bl. a. för att beskåda fågelberg och grottor inne i de 
höga klipporna. Plötsligt kom det en kraftig storm med vågor höga som hus 
som slog emot de lodräta klipporna. De svallvågor som vände tillbaka från 
klipporna blev ännu högre och träffade vår båt. All a resedeltagare var liv-
rädda och låg ner på botten av båten. Det som gjorde oss något tryggare var 
att Bente Gullveig Alver förblev stående och försökte lugna oss. Hon var den 
enda förutom kaptenen som stod upprätt under detta oväder. Vi kom till slut 
lyck ligt tillbaka till Tórshavn men en sådan hemsk upplevelse glömmer man 
aldrig.  
   Vid mitt nästa besök på Färöarna 2012, som var en exkursion anordnad 
av Kungliga Gustav Adolfs Akademien i Uppsala, skulle vi också ut på en 
båttur med ett äldre segelfartyg.  När det plötsligt blåste upp en stark stor m-
vind styrde kaptenen av hänsyn till resenärerna genast färden tillbaka till 
Tórshavn. På så sätt förhindrades en ny traumatisk upplevelse och det var en 
lättnad för resedeltagare som började bli rädda för de allt mer tilltagande v å-
gorna.  
 

 
 

Fig. 23. Författaren med keps i samtal med uppsalahistorikern Carl Göran Andrae på 
båtresan med Kungliga Gustav Adolfs Akademien på Färöarna 2012. Foto Kristina 
Gustavsson. 
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   När mitt ettåriga förordnande i Bergen gick ut våren 1986, sökte jag en 
professur i etnologi både i Oslo och i Uppsala. Sakkunnigutlåtandet från Oslo 
kom fºrst. I Norge hette ªmnet óNorsk folkelivsgranskingó och i Sverige fr¬n 
och med 1969 europeisk etnologi. Ordet norsk i ämnesbeteckningen gjorde att 
enbart de arbeten som jag utfört i Norge kunde inräknas i min meritlista för 
tjänsten i Oslo. Därför kunde jag inte räkna med förstaplatsen men jag fick i 
alla fall professorskompetens medan Asbjørn Klepp, vars hela vetenskapliga 
produktion avsåg Norge, fick tjänsten. Etnologin och folkloristiken i Norge 
hade fram till 1980-talet en klar nationalistisk vinkling som skilde sig från den 
svenska etnologin.  
 

Uppsala universitet en ny utmaning 
 

När sakkunnigutlå tandena i Uppsala öppnades i november 1986 hade jag fått 
en klar första placering bland de sex sökande. Det inlämnades dock kraftiga 
överklagningar från fyra medsökande. Det blev en påfrestande tid våren 1987 
när Kristina och jag var nygifta. Blott en veck a efter bröllopet fick jag motta 
klagoskrifterna som jag skulle yttra mig över. Det gällde att svara i sakliga och 
sansade ordalag och inte ta till negativa överord mot de klagande. Jag kunde 
klara av att behålla lugnet utåt även om hela situationen var en verklig pröv o-
period. De klagande angrep både mig och de sakkunniga. Krav framfördes att 
nya sakkunniga skulle utses. Bland de sakkunniga fanns Sven B. Ek som var 
illa ansedd särskilt i Lund efter hans skarpa kritik i tidskriften Rig 1981 av 
boken Den kultiverade människan. Många elaka ord framfördes om min komp e-
tens och lämplighet och detta kan studeras i skriften De yttrade och skrev som 
Per Peterson vid etnologiska institutionen i Uppsala gav ut 1987. Hela tillsät t-
ningsprocessen togs upp i riksradion på ett vinklat sätt mot mig och de sak-
kunniga samt etnologiska institutionen i Uppsala. Detta ledde i sin tur till a n-
mälningar för osaklighet och opartiskhet till radionämnden från universiteten i 
Lund, Umeå och Uppsala. De klagande hade ingen framgång med sina skrivel-
ser till rektorsämbetet i Uppsala. Till slut blev jag efter ett halvt års hård kamp 
utnämnd till tjänsten av regeringen den 13 augusti 1987. Jag hade då redan 
tjänstgjort en termin i Uppsala som vikarie på professuren. Hela tillsättnings ä-
rendet gjorde att det verkligen inte blev någon lätt start för mig i Uppsala.  

   Så länge mamma och pappa levde kunde jag inte nämna något om mot-
sättningar eller oförrätter som jag upplevde inom det akademiska livet. Det 
gällde att ensam bära det som var besvärligt, vilket var en klar psykisk p å-
frestning. Om jag någon gång nämnde att något negativt hade förekommit, 
svarade pappa omg¬ende: óSluta, sluta och ta i stªllet ºver g¬rdenó. Ett så-
dant uttalande var det som jag minst av allt ville höra. Det gällde att tiga  
också för mamma, ty hon blev ledsen och fick förhöjt blodtryck om hon fick 
höra att något besvärande hade hänt mig. Det var först när min fru Kristina 
kom in i bilden 1986, som jag fick någon att anförtro även sådant som jag 
upplevde problematiskt i den a kademiska miljön. Det var väl att hon fanns 
med i bilden under den svåra tiden när tillsättningsärendet i Uppsala pågick. 
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Hon har lyssnat och gett mig många goda råd, utbildad som hon är inom 
psykologi och psykiatri. Detta betyder dock inte att hon alltid har strukit mig 
medhårs utan sagt ifrån om jag gjort något som hon inte trodde på. 
   När var och en strävar att bli främst och bäst inom den akademiska vär l-
den kan det lätt bli så att man rackar ned på andra för att själv framstå i ännu 
bättre dager. Akademisk avundsjuka är ett gift som lätt smyger sig in och det 
hade jag inte räknat med när jag började mina akademiska studier. Det var 
detta som jag kände mig uppleva särskilt i samband med tillsättningen av 
professuren i Uppsala. Kritiken kan gälla negativa synpunkter på kvaliteten i 
andras undersökningar men också andras personliga lämplighet för att i n-
neha en ledande akademisk tjänst. Frågor om lämplighet har fått allt större 
betydelse vid tillsättningar. Här finns emellertid risker för påtaglig subjektiv i-
tet vid bedömningen. Det är inte heller lätt att försvara sig mot kritik gällande 
bristande lämplighet.   

   Det var inte bra för min verksamhet i Uppsala att jag blev så angripen 
bara för att jag tilldelats första platsen av alla sakkunniga och av universitetet. 
Jag var inte närmare känd i Uppsala sedan tidigare, men alla, både studenter 
och kollegor, kunde ju läsa om det kritiska som skrevs om mig i överkla g-
ningarna. En av mina medsökande uttryckte till mig efter att jag blivit u t-
nªmnd till professuren att óvi gjorde allt fºr att stoppa dig i Uppsala men vi 
lyckades inteó. Han kanske menade detta skämtsamt men med tanke på den 
situation som hade varit, upplevde jag det inte så. Uttalandet visade inte r e-
spekt för andras forskningsmeriter som de sakkunniga hade uttryckt.  

   I Lund anordnades en särskild avskedsfest för mig hösten 1987. Ett häfte 
med visor hade skrivits just för detta tillfälle. I karakteristiken av mig heter 
det bl. a.: ó¡ren har g¬tt, Lªsa han f¬tt, Och nºjena fºrsm¬tt, é Det st¬r en hªr 
som haft det knalt men segrade ªnd¬ó. Omgivningen p¬ institutionen i Lund 
hade alltså lagt märke till min målmedvetenhet och mina enkla levnadsvanor. 
I sitt högtidstal framhöll Bringéus särskilt mina sociala kvalifikationer. Han 
yttrade bl. a.  
 

Du har verksamt bidragit ti ll den goda miljön på vår institution. Det tycks 
bara finnas en möjlighet för dem som kommer i närmare kontakt med Dej. 
De blir Dina vänner. `Esse non videri´ (vara men inte synas, min anm.) tycks 
vara ditt hemliga valspr¬k. é Du har stªllt upp fºr Dina studenter praktiskt 
taget när som helst. 

 

Sådana ord gladde mig och Kristina särskilt med tanke på den hårda behand-
ling jag tillsammans med henne upplevt i samband med professorstillsät t-
ningen i Uppsala tidigare samma år. 
   Det är alltid värdefullt om man l ämnar positiva avtryck i sin omgivning 
utan att man vet om det. Men var det kanske överord som Bringéus ut-
tryckte? En kvalitet som jag strävat efter har varit lojalitet och det har gällt 
både mot pappa och mamma hemma på gården och mot universiteten där jag 
har tjänstgjort. Ibland kanske jag har varit alltför lojal. Vårterminen 1987 
skulle jag plötsligt börja vikariera på professorstjänsten i Uppsala. Då blev jag 
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av Nils -Arvid Bringéus samtidigt ombedd att förestå en kurs på C -nivå i 
Lund som jag varit leda re för i flera år. Jag tackade ja men det borde jag 
kanske inte ha gjort. Det blev nämligen en mycket ansträngande vårtermin 
med undervisning och handledning både i Uppsala och Lund. Det var en ny 
veckopendlande tillvaro samtidigt som de många och kraftiga  överklagan-
dena gällande professuren i Uppsala och mina svaromål pågick. Min nyblivna 
fru som bodde och arbetade i Göteborg såg inte mycket till mig under den 
terminen.  
   En gång har jag faktiskt sagt nej inom universitetsvärlden. Jag var utsedd 
att vara opponent vid en doktorsdisputation i Lund i december 1979. En tid 
efter att jag hade påbörjat arbetet med oppositionen fick jag emellertid besked 
om att min provföreläsn ing för den ledigförklarade professuren i Göteborg 
också skulle äga rum i december 1979. Efter att en tid ha arbetat parallellt med 
dessa två ansträngande uppgifter beslöt jag mig för att tacka nej till opponent-
uppdraget. Jag hade nämligen känt fysiska symptom på överarbetning och 
utmattning. Det var emellertid inget lätt beslut att fatta. Det sista jag ville var 
att visa illojalitet. För att göra denna avhandling om gotlandsdricka författad 
av Anders Salomonsson känd utanför Sveriges gränser läste jag den senare 
noga och recenserade den i den tyska facktidskriften Kieler Blätter zur 
Volkskunde. 
   Det akademiska livet i Uppsala blev ingen dans på rosor i början. Där 
fanns ingrodda konflikter mellan olika riktningar hos lärare och doktorander. 
Detta hängde kvar alltsedan den förra professorstillsättningen 1972 när Anna 
Birgitta Rooth från Lund med knapp marginal fick företräde framför Phebe 
Fjellström från Uppsala. Rooths och Fjellströms adepter hade fortfarande 
svårt att förlika sig med varandra. Jag ville f örsöka tillgodose olika intressen 
men några kritiker menade att jag skulle ingripa med starkare nypor mot 
missförhållanden som hade förekommit under lång tid.  

 Det var inte särskilt lyckligt för familjelivet att det var en så hård a r-
betsmiljö i Uppsala. Jag hade inte så mycket kontakt med vår 1988 nyfödde 
son Johan under hans första levnadsår. Han hade alltid somnat när jag kom 
hem på vardagskvällarna från institutionen. På lördag förmiddag åkte han 
med mig på cykeln för att handla på Vaksala torg i Uppsal a. På söndag kväll 
cyklade vi till McDonalds och han fick hoppa i bollhavet där. En cykeltur ut 
till Mälaren ingick också i helgrutinerna.  
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Fig. 24. Författaren och den sexårige sonen Johan på en cykeltur från Uppsala till 
Mälaren 1994. Foto Kristina Gustavsson. 
 

 Som ledare för forskarseminariet i Uppsala var en av mina viktiga 
uppgifter att handleda doktorander, vilket jag fann mycket inspirerande. 
Flera doktorsavhandlingar framlades under mina tio år som professor i Up p-
sala. Många positiva ord har jag fått motta i förorden till avhandlingarna. 
Även efter flyttningen från Uppsala har jag fortsatt med viss handledning 
inom mina specialområden. Den sista avhandlingen i Uppsala där jag var b i-
trädande handledare framlades år 2010 med temat berättelser om berusning 
(Waldén 2010). År 2007 var jag fakultetsopponent på en doktorsavhandling i 
Uppsala om firandet av Mors dag och Halloween (Herlitz 2007).  
   Mitt första större administrativa uppdrag fick jag i Uppsala 1988 efter att 
ha varit verksam där i tre termi ner. Då blev jag anmodad att bli prefekt med 
huvudansvar för personalledning och ekonomi. Detta var inget som jag str ä-
vade efter eftersom forskning, undervisning och handledning har varit mina 
primära intressen. En maktposition har aldrig varit något som j ag har efter-
traktat. Universitetsrektorn Stig Strömholm gick emellertid in för en policy att 
lärostolsprofessorer som regel skulle vara prefekter på sina institutioner.  

   När jag kom till Uppsala 1987 fick jag lära mig hur viktigt det är att delta i 
det ceremoniella livet både i vetenskapliga akademier och på studentnationer. 
Där kunde en utomstående lära sig de akademiska koderna. Dessa var viktiga 
att känna till för at t man skulle få möjligheter att komma in i och bli accept e-
rad inom den akademiska världen i Uppsala. Det hade varit en fördel om jag 
hade varit verksam under lång tid i Uppsala, gärna ända sedan studenttiden. 
Det hade flera av mina kollegor i fakulteten va rit. Därigenom hade de byggt 
upp många kontakter och visste hur man skulle bete sig inte bara vid akad e-
miska fester utan också i den akademiska vardagen där det visade sig vara 
viktigt med goda kontaktnät. Min företrädare på professuren i Uppsala, Anna 
Birgitta Rooth som också kom från Lund, hade gjort liknande erfarenheter 
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som jag. Hon delgav mig vad jag som utomstående borde tänka på i början av 
min professorstid, och det är jag tacksam för. 
   Trots att jag bott i ett studentnationshus under flera termin er i Lund hade 
jag inte märkt liknande högtidliga ceremonier som i Uppsala. När jag 1989 
blev installerad som hedersledamot i Göteborgs nation i Uppsala tillsammans 
med TV-producenten Hagge Geigert blev vi båda högtidligt firade. Vi skulle 
också hålla var sitt högtidstal. Den mediavane Hagge Geigert verkade faktiskt 
mer nervös än jag inför denna uppgift i en för honom ovan miljö.  

 

 
 

Fig. 25. Samling efter Birgitta Meurlings disputation i Uppsala gällande avhandling-
en om prästfruar den 15 november 1996. Birgitta till vänster och hennes båda hand-
ledare, författaren i mitten och genusforskaren och sociologen Eva Lundgren till hö-
ger. 
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Fig. 26. Rector Magnificus Martin H:son Holmdahl vid Uppsala universitet, i mitten 
av bilden, skall installera tre professorer, från vänster Bo Gräslund, Mats Thelander 
och Anders Gustavsson längst till höger den 5 februari 1988. 
 

   En annan högtidlig ceremoni ägde rum vid min professorsinstallation 
1988 tillsammans med professor Bo Gräslund i arkeologi och Mats Thelander 
i svenska språket. Den som installerade oss var min avlägsne släkting medi-
cinprofessorn och universitetsrektorn  Martin H: son Holmdahl. Min mormor 
Hildur var född Holmdahl. Hennes pappa Carl Fredrik flyttade från Hallan d 
till Bohuslän på 1860-talet. Från denna intellektuella halländska släkt, där 
flera blivit läkare och präster, kan jag ha fått mitt starka studie - och forsk-
ningsintresse. Detta passade emellertid inte in i en enkel bondemiljö som var 
inri ktad på kroppens arbete och starka släktband vad gäller jordens ägande. 
Jag har varit en särling i min släkt genom mitt intresse för högre studier.  

   Vid installationen i en fullsatt universitetsaula skulle vi tre som skulle 
installeras vara klädda i frack och hålla var sin föreläsning. För min del blev 
temat kulturmöten. Denna situation var totalt väsensskild från mina erfare n-
heter av livet på en bondgård. Klockorna i Uppsala domkyrka ringde speciellt 
för oss tre på morgonen samma dag som vi skulle installeras.  
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Fig. 27. Författaren håller installationsföreläsning i Uppsala universitets aula den 5 
februari 1988. 
 

   I Kungliga Gustav Adolfs Akade mien för svensk folkkultur blev jag invald 
som arbetande ledamot 1987 strax efter det att jag tillträtt professuren i Upp-
sala. Min första kontakt med Akademien var 1974 när jag fick ett vetenskapligt 
pris för min doktorsavhandling. Prissumman var 4 000 kro nor. Det var första 
gången jag mötte en verkligt akademisk högtidsmiljö. Jag kände mig som om 
jag befann mig på Nobelfesten i Stockholm den 10 december. Prisutdelningen 
på Akademien skedde på liknande sätt som vid Nobelfesten. Alla män var 
klädda i frack o ch kvinnorna i långklänningar. Något motsvarande hade jag 
inte märkt i Lund. Där fanns inte alls samma pompa och ståt vid akademiska 
ritualer som i Uppsala. Detta var något enastående för mig som kom från en 
enkel bondemiljö.  
   Det senaste priset som jag fått från Akademien utdelades vid högtid s-
sammankomsten 2005 som varje år äger rum den 6 november på kung Gustav 
II Adolfs dödsdag. Prissumman hade då stigit till 40 000 kronor som jag sedan 
använde till forskningsverksamhet. Motiveringen för priset var mi n 

óm¬ngsidiga, vetenskapligt gedigna och rika produktion inom ªmnesområ-
dena etnologi, kulturhistoria och religionsetnologió. Av Akademien har jag 
också fått frikostiga reseanslag för att besöka konferenser och symposier. 
Även flera tryckningsanslag har utd elats till mina publikationer.  
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Fig. 28. Kungliga Gustav Adolfs Akademiens sekreterare professor Dag Strömbäck 
talar vid högtidssammankomsten den 6 november 1974 när författaren fick motta ett 
vetenskapligt pris för sin doktorsavhandling. 
 
 

 
 

Fig. 29. Författaren och Kristina vid Kungliga Gustav Adolfs Akademiens högtids-
sammanträde på Uppsala slott den 6 november 2005 när författaren fick motta ett 
vetenskapligt pris. 
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Den tidigare kritiken mot mig i samband med professorstillsättningen for t-
satte 1989 vid tillsättningen av ett lektorat i etnologi i Uppsala som jag hade 
lyckats att få utlyst. När jag placerat Gösta Arvastson från Göteborg först, 
blev jag i ett överklagande angripen av en annan av de sökande som också 
hade ansökt om professuren 1986. Jag fick dessutom brev och telefonsamtal 
från kollegor i Lund där jag blev kritiserad för att inte ha satt denne sökande i 
första förslagsrummet eller åtminstone skrivit mer positivt om honom. Jag 
tyckte illa om denna lobbyverksamhet. Vid ett telefonsamtal från Lund sade 
jag ifrån på skarpen, något som är ovanligt för mig och som jag i det längsta 
försöker undvika. Det är bra om man utåt kan behålla lugnet i stridens hetta. 
Det vinner man på i längden även om stridigheterna var en stor påfrestning 
för mitt lätt l abila psyke. En kollega i Norge uttryckte sin beundran över att 
jag skriftligen hade besvarat kritiken i samband med lektorstillsättningen i 
sansade ordalag. Skriftväxlingen kring denna tillsättning där Gösta Arvastson 
fick tjänsten publicerades av Per Peterson vid etnologiska institutionen i Up p-
sala i skriften Svenska etnologer debatterar, 1989. Därigenom kunde vilken kol-
lega som helst i Norden ta del av den. I Bergen diskuterades denna skrift som 
exempel på en forskningspolitisk debatt i Sverige. I Norge har det inte för e-
kommit sådana skriftliga kontroverser. Det beror delvis på att utomstående 
inte har tillgång till ansökningshandlingar och sakkunnigutlåtanden vid sta t-
liga tillsättningar. Norge har inte alls samma öppenhet som Sverige i fråga om 
offentlig a handlingar. Det är inte heller möjligt för de sökande att klaga på de 
sakkunnigas yttranden utan enbart på rena sakfel som kan ha förekommit vid 
tillsättningsprocessen. 
   Jag är glad över att de stridigheter som drabbade svensk etnologi under 
senare delen av 1980-talet och där jag blev en av aktörerna inte har upprepats 
på samma sätt senare. Vad som då försiggick i offentlighetens ljus kan ha bli-
vit ett avskräckande exempel. Samarbete främjar ämnesutvecklingen medan 
interna stridigheter medför det motsat ta. Det gäller att inte fastna i konflikter 
utan i stället finna nya vägar framåt.  

   Det var helt märkbart att etnologin efter alla stridigheter som varit inte 
hade något högre anseende inom den humanistiska fakulteten i Uppsala. Där 
hade man tidigare avstått från att utlysa professuren i två år i samband med 
Anna Birgitta Rooths pensionering 1984. Kulmen under min professorstid för 
fakultetens misstroende uppstod 1995 när den nytillträdde dekanus från h i-
storiska institutionen föreslog att hela grundutbildningen i etnologi skulle 
läggas ned. Genom kraftiga protester från studenterna och från andra institu t-
ioner i Sverige och i utlandet lyckades dock detta förslag bli stoppat. Jag fick 
under tiden utstå mycket kritik och fick besvara denna både i tidningar och i 
lokalradio. Under den här tiden kom jag en dag cyklande utanför etnologiska 
institutionen i stark motvind. Då mötte jag en kollega från historiska institu t-
ionen som gick på trottoaren och ropade med ett visst leende på läpparna till 
mig: óForskare i motvindó. Jag tolkade detta symboliskt samtidigt som jag 
tyckte att det var fyndigt formulerat i den stridens hetta som då pågick.  

   När jag i samband med nedläggningshotet blivit inkallad till dekanus fr å-
gade jag honom om anledningen till detta nedläggningsförslag. Då berättade 
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han att han för att styrka sina misstankar hade ringt till en av etnologkoll e-
gorna i Lund. Han hade då fåt t höra vilken dålig kvalitet det var på undervi s-
ning och avhandlingar i etnologi i Uppsala. Detta upplevde jag som en for t-
sättning av stridigheterna i samband med tillsättningen av min professor s-
tjänst 1987.  
   Jag blev av dekanus uppmanad att lämna mitt uppdrag som prefekt som 
jag hade innehaft i sju år och blivit vald till för tre år i taget. Ett problem a n-
sågs vara att ekonomin var alltför god vid etnologiska institutionen. Detta 
tolkades som en passivitet från min sida. För att visa på initiativförmåga  
skulle jag ha satt fart på pengarna. Så här i efterhand kan jag inse att den goda 
ekonomin på institutionen skulle kunna sammanhänga med min personliga 
bakgrund att leva sparsamt. Var och en tar väl med sig tidigare erfarenheter 
också när man får ett uppdrag att förvalta offentliga medel. Jag har ibland 
tänkt på att pappas kommunalpolitiska parti hade beteckningen Kommunal 
sparsamhet (se nedan). Prefekter vid andra institutioner hade i stället haft en 
mer spenderande policy och till och med kört ekonomin i  botten. Det skulle 
jag aldrig kunna göra. En prefekt från samhällsvetenskap tillsattes vid etnol o-
giska institutionen och han såg till att snabbt göra slut på det ekonomiska 
överskott som fanns och som jag velat ha som en buffert inför framtiden. Jag 
var noga med att inte i onödan belasta institutionens ekonomi utan ansökte 
alltid om externa medel när jag anordnade symposier, konferenser, exkurs-
ioner och nordiska forskarkurser i Uppsala. Utbildningsledaren vid fakulteten 
berömde mig faktiskt för förmågan at t få in externa medel till annan ver k-
samhet än den dagliga vid institutionen.  

   I denna problematiska situation beslöt jag mig för att lämna min profe s-
sorstjänst i Uppsala om jag kunde hitta någon annan motsvarande tjänst. Det 
var Västsverige men även Norge som hägrade. När jag flyttade till Uppsala 
hade jag tänkt att stanna där åtminstone i tio år. Jag ville under denna tid satsa 
helhjärtat på en god studie- och forskningsutveckling. Tanken fanns att om 
cirka tio år skulle Sven B. Ek pensioneras i Göteborg. År 1995 blev professuren 
i etnologi i Göteborg utlyst. Vid tillsättningen a v denna tjänst som jag hade 
sökt låg kritiken mot de påstådda missförhållandena  vid institutionen i Up p-
sala mig i fatet. Det hade också förekommit diskussioner om att professuren i 
Göteborg gärna skulle tillfalla en kvinna, eftersom de andra etnolog professo-
rerna i landet var män. Det var dock en annan kvinna som nämnts i fö r-
handsdiskussionerna än den som senare fick tjänsten. Mina möjligheter att få 
professuren i Göteborg var alltså inte särskilt stora. Jag blev inte kallad till 
intervju med anledning av va d som just hade förevarit i Uppsala i samband 
med hotet om nedläggning. En av de utländska sakkunniga bad mig faktiskt 
vid en konferens som ägde rum i Dalarna att ta tillbaka min ansökan just med 
tanke på vad som hänt i Uppsala. Detta vägrade jag emellertid och klagade 
över en sådan motivering i två sakkunnigutlåtanden. I det avseendet fick jag 
medhåll av rektorsämbetet vid Göteborgs universitet som påtalade det felak t-
iga i handläggningen av min ansökan. Jag blev alltså rentvådd i efterhand, 
vilket var psyk ologiskt viktigt med tanke på framtida samarbete med institu t-
ionen i Göteborg som jag varit med om att bygga upp och hade ett speciellt 
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sinne för. Tjänsten i Göteborg tillföll Birgitta Skarin -Frykman som jag både 
tidigare och senare har haft ett gott samarbete med. Hon hade tidigare under 
lång tid varit en uppskattad studievägledare och studierektor vid institutio n-
en. Under hennes professorstid har jag haft många positiva kontakter med 
institutionen i Göteborg. Det gäller bl. a. forskning om död och begravn ing 
där jag studerat äldre förhållanden på landsbygden och hon undersökt mo t-
svarande bruk i storstaden Göteborg. Vi har även samarbetat aktivt inom 
Kungliga Gustav Adolfs Akademien där hon under många år var vice preses. 
Samarbetet har bl. a. gällt förslag till pristagare och inval av både svenska och 
utländska ledamöter i Akademien.  

 

Åter till Norge och Oslo universitet 
 

År 1996 blev en motsvarande tjänst som den i Göteborg utlyst i Oslo, och då 
fanns det inte längre kvar något prefix norsk i fråga om etn ologin. Ett par av 
mina kollegor i Oslo, där jag tjänstgjort som extern censor under 1980-talet, 
kontaktade mig och frågade om jag var intresserad av att söka denna tjänst. 
De visste ju om problemen som varit i Uppsala. Jag svarade ja och detta sked-
de just efter det att jag inte hade blivit kallad till en intervju gällande profe s-
sorstjänsten i Göteborg. 
   Av de sakkunniga för tjänsten i Oslo 1996 fick jag ett klart företräde fra m-
för övriga tre sökande som kom från Norge, bland dem en professor. Deka-
nus Bjarne Hodne som jag kände sedan tidigare kontaktade mig och upp-
muntrade mig att anta tjänsten, vilket jag inte tvekade till. Detta har jag inte 
ångrat. Genom anställningen i Oslo fick jag bara halva vägen från hemgården 
till mitt arbete jämfört med vad som v arit fallet i Uppsala. Det är 24 mil till 
Oslo och 48 till Uppsala från Hogen. Till Oslo kan man resa på en kväll men 
till Uppsala tar det en dag. Nu kunde jag åter veckopendla precis som jag 
hade gjort under åren i Lund dit det var 35 mil. De tio åren i U ppsala var 
enda gången i mitt akademiska liv då jag inte veckopendlat. Detta regel-
bundna resande har passat mitt kynne mycket väl. Jag har aldrig upplevt det 
betungande som många utomstående har trott. En fördel med att inte bo och 
arbeta på samma plats är att man får mer sammanhängande arbetsro att läsa 
och författa manuskript under tiden som man är hemma. Den digitala u t-
vecklingen med e-mail har underlättat kontakterna med omvärlden även när 
man befinner sig i hemmet. 
   Både Kristina och jag längtade tillbaka till Västkusten och närheten till 
kust och hav. I Uppsala fanns bara Fyrisån. Det positiva för oss ur natursyn-
punkt under Uppsalatiden blev cykelturerna till Mälaren på helgerna. Kri s-
tina hade i Uppsala vidareutbi ldat sig till diakon under läsåret 1995/1996. 
Hon fick den första tjänsten 1997 som diakon i min hembygd Tegneby och 
hon til lträdde samma dag den 1 september 1997 som jag började tjänstgöra i 
Oslo. Vår son Johan kunde börja i andra klass på lågstadiet i min hemsocken. 
Det var viktigt för oss föräldrar att han kunde återvända till Västkusten så att 
han inte blev alltför etablerad i Uppsala utan i stället fick nya kontakter på 
Orust. Annars kanske han aldrig ville komma tillbaka till gården i Bohuslän. 
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Eftersom jag hade upplevt ett sådant tryck att arbeta på gården i ungdomen 
har jag varit noga med att Johan inte skall känna något tvång att utföra ar-
betsinsatser för oss föräldrar. Kristina menar att jag har gått för långt med att 
ge honom den frihet som jag själv saknade under uppväxten. Däremot önskar 
jag att gården går vidare i släkten. Jag tänker här som min pappa att vår son 
skall fortsätta släkttraditionen på gården men han behöver inte bruka ma r-
ken. Gårdens byggnader kan åtminstone fungera som en bra rekreationsort 
under somrarna. Sonen har gjort samma val som sin mamma och avlade sjuk-
sköterskeexamen i Örebro den 2 juni 2012, samma dag som Kristina fyllde 65 
år och blev pensionerad från sin diakontjänst.  
 

 
 

Fig. 30. óEn arvinge till Hogenó. Johans fºrsta besök på Hogen efter hemkomsten från 
Uppsala där han föddes på Akademiska sjukhuset. Foto Bertil Karlsson. 
 

 
 

Fig. 31. Sonen Johan får en ros i samband med sjuksköterskeexamen i Örebro den 2 
juni 2012. Foto Rebecka Wikman. 
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 Efter sjuksköterskeexamen i Örebro vidareutbildade sig Johan till a m-
bulanssköterska och återvände till Västkusten och Skärhamn på Orusts 
grannö Tjörn. Då hade han träffat Rebecka Wikman som i Örebro studerade 
till socionom. Hon kom från Skärhamn och hennes mamma Christina kom 
från Åst ol. Hon hade växt upp inom pingstförsamlingen där. När Johan trä f-
fat Rebecka fr¬gade han mig en dag: óPappa, har inte du skrivit n¬got om 
¡stol?ó D¬ hade det plºtsligt blivit intressant vad pappa hade gjort inom for-
skarvärlden. Johan och Rebecka förlovade sig 2014 och blev sedan i all hem-
lighet ett äkta par. Johan tog Rebeckas efternamn Wikman vilket jag blev glad 
över. Själv har jag upplevt att det inte är någon fördel i den akademiska vär l-
den och bland den breda allmänheten utanför min lokala landsbygdsmi ljö att 
ha ett sonnamn som efternamn. Nu slipper Johan uppleva vad jag har upplevt 
nªr jag f¬tt kommentarer i stil med ója, det var ett vanligt namnó, med den 
underförstådda betydelsen att det kan man ju inte komma ihåg eller känna 
till .  
 I april 2015 föddes vårt första barnbarn Emrik och femton månader 
senare 2016 det andra barnbarnet Lukas. Frågan var om de skulle döpas som 
barn eller vuxna med tanke på Rebeckas bakgrund inom pingströrelsen. Jo-
han fr¬gade mig: óVad tycker du pappa?ó D¬ svarade jag: óVad jag tycker vet 
du, men ni f¬r tillsammans komma fram till vad som ªr rªtt fºr eró. B¬da 
barnbarnen blev barndöpta och Rebeckas släktingar inom pingströrelsen var 
närvarande vid dopen. Denna sammanhållning kändes tillfredsställande. De 
två barnbarnen har gett mig och Kristina stor glädje. Bilresorna till Skärhamn 
fyra mil bort från hemmet i Hogen är lustfyllda när vi skall passa barnbarnen 
och hämta dem på förskolan. I april 2019 föddes det tredje barnbarnet Filippa. 
Johan arbetar som ambulanssköterska på Orust och Rebecka som socionom i 
grannkommunen Stenungsund.  
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Fig. 32. Från vänster Johan Wikman med sonen Emrik på armen och gravida Rebecka 
Wikman med sonen Lukas på armen vid julen 2018. Foto Kristina Gustavsson. 
 

   En glädjande sak med tanke på att gårdens marker skall bli kvar i släkten 
var det när en av mina systersöner Emil frågade om en tomt 2006, vilket jag 
med glädje accepterade utan kostnad. Pappa hade uttryckt ett klart önskemål 
om att endast hans ättlingar i rakt nedstigande led skulle bo på gårdens mar-
ker. Därför har jag inte sålt några tomter till utomstående även om jag har 
blivit tillfrågad om detta. Emil som är en duktig snickare och smed byggde ett 
helt nytt hus som var färdigt 2007. Han är också skogsvårdsutbildad och röjer 
och vårdar den begränsade skogsareal som finns på gården samtidigt som 
han får gratis ved till sin värmepanna.   

   Ytterligare glädjeämnen blev det för mig och Kristina när Emil och Marias 
två barn Thea och Elliot föddes 2007 respektive 2009. Jag har alltid funnit ett 
nöje i att umgås med och leka med barn. Då kan man slappna av från alla 
krav och vara naturlig. När  jag tagit med dessa syskonbarnbarn till försam-
lingens förskoleverksamhet har jag mött barnbarn till mina forna skolkamr a-
ter. Då återknyts för mig banden till min egen skoltid. Tack vare Emils familj 
skall Johan inte bli ensam om att föra släkttraditionern a vidare på gården. 
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Fig. 33. Författarens syskonbarnbarn Thea och Elliot på besök påskafton 2011. Foto 
Kristina Gustavsson. 
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Fig. 34. Författaren är ute på en promenad i skogen med sina gåstavar och 
inspekterar systersonen Emils röjning och avverkning våren 2012. Foto Kristina Gus-
tavsson. 
 

   En annan fördel med att söka en tjänst i Norge var att man där kunde 
fortsätta att arbeta tills man blev 70 år medan pensionsåldern i Sverige då var 
65 år. Genom att vara verksam i Norge kunde jag alltså få fem års extra ar-
betsmöjlighet. Detta var en viktig sak för mig som inte ville pensioneras. Valet 
att börja tjänstgöra i Oslo hängde också samman med att jag trivdes med den 
norska dialekten som jag var uppväxt med i Bohuslän. I Norge har det inte 
varit förakt at att tala dialekt på det sätt som det varit i Sverige under långa 
tider på 1900-talet. 
   När jag börjat tjänstgöra i Oslo mötte jag respekt för vad jag utfört som 
forskare och vilka resurser jag hade att bidra med till ämnesutvecklingen. Pr e-
fekten, på norska bestyrer, Knut Aukrust var mycket tillmötesgående och ko l-
legan Birgit Hertzberg Kaa re hade inköpt en stor blomsterbukett som jag pl a-
cerade i fönstret på mitt kontor. Jag kände aldrig någon missunsamhet eller 
avundsjuka, vilket kan bero på att jag kom utifrån. Det var en liknande erf a-
renhet som jag tidigare hade gjort i Bergen. De norrmän som jag mött är fak-
tiskt inkluderande mot utomstående och inte upptagna av att markera hiera r-
kiska skillnader och överlägsenhet. Jag fick arbeta fritt och behövde inte bli 
involverad i eventuella interna motsättningar, som jag av och till kunde 
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märka. Den norska universitetsmiljön var inte så inriktad på personlig karriär 
och att själv få uppmärksamhet som jag mött i Sverige. Det akademiska livet 
bär, liksom det norska samhället i stort, mer karaktär av jämlikhet. Om den 
egna karriären blir väldigt viktig,  är det lätt att andra forskare upplevs som 
konkurrenter och hot i stället för möjliga samarbetspartner. En av de första 
uppgifterna som jag fick i Oslo var att bygga upp en undervisning i fältarbete 
för den högre undervisningen just med tanke på att jag h ade erfarenhet från 
liknande undervisning i Sverige. Jag blev även ansvarig för museologiunde r-
visningen som var ny i Oslo och som senare blev etablerad med en egen tjäns-
teinnehavare Brita Brenna från 2008.  
   Ett samarbetsavtal mellan humanister vid Göteborgs och Oslo universitet 
hade undertecknats 1996. När jag kom till Oslo 1997 fick jag, med tanke på 
min erfarenhet från Göteborg, i uppdrag att arbeta med att genomföra detta 
samarbete i form av seminarier, exkursioner osv. Exkursioner anordnades vid 
ett flertal tillfällen från Oslo till Göteborg men även omvänt. Därigenom ut ö-
kade jag kontakterna ytterligare med Göteborgs universitet inom både de e t-
nologiska och historiska institutionerna.  

 

 
 

Fig. 35. Masterstudenter från Oslo universitet på besök i Hogen under en exkursion 
till Västsverige 2001. 
 

   I Oslo fanns inte alls den pompa och ståt vid akademiska högtider som 
var så framträdande i Uppsala. Några högtidliga professorsinstallationer f ö-
rekommer inte. Professorskontoren är inte större än andra tjänsteinnehavares 
antingen de arbetar på undervisnings- eller administrationssidan. Här beh ö-
ver de som kommer utifrån inte lära sig så många osynliga koder för att bli 
integrerade i den akademiska miljön. Som arbetstagare i Oslo känner man sig 



 56 

inte vara noga kontrollerad utan upplever en betydande frihet att utvecklas 
samtidigt som detta också medför ett ökat personligt ansvarstagande. En 
norsk kollega p¬talade fºr mig: óHer gjelder det at vÞre selvg¬endeó. Med 
tanke på min bakgrund och mitt arbetsintresse har d etta passat utmärkt för 
mig.  
   Jämfört med de forskare som stannat vid samma universitet under i stort 
sett hela den akademiska karriären har jag gått en annan väg. Jag har med-
vetet sökt mig till olika universitet. Jag har på så sätt fått nya impulser, ny tt 
engagemang och nya utmaningar. Om man stannar för länge på en och 
samma ort har jag upplevt att forskning och undervisning lätt kan stagnera 
även om det självfallet inte behöver gälla alla.  
   I Lund, Uppsala och Oslo har jag märkt att det är vanligt a tt forskare och 
lärare stannar kvar på den ursprungliga studieorten under hela sin aktiva tid. 
Denna tendens har för forskarnas del förstärkts genom systemet med beford-
rade professorer som finns både i Norge och Sverige sedan 1990-talet. Om en 
sökande lyckas få en lektorstjänst i Sverige eller en første amanuensistjänst i 
Norge omvandlad till en professorstjänst, finns det inte lika stor anledning att 
delta i professorskonkurrenser vid andra universitet. Utbytet av impulser 
mellan olika universitet kan på d etta sätt bli lidande. I Oslo utlyses inte längre 
professurer utan endast første amanuensistjänster. I Uppsala har man däre-
mot, vid sidan av befordrade professorer, bibehållit utlysningar av lärostol s-
professurer. Då lyckas man faktiskt lättare få sökande från andra lärosäten. 
En av mina tidigare studenter i Lund Ella Johansson fick 2011 lärostolsprofes-
suren i etnologi i Uppsala som jag tidigare hade innehaft.  
   Under den närmaste tiden efter flyttningen från Uppsala var jag ne d-
stämd över den negativa behandling som jag mött där trots att jag lagt ned så 
mycken kraft på att utveckla kontakterna med studenterna och institutionens 
internationella förbindelser gen om forskarkurser, symposier, exkursioner osv. 
Från studenter fick jag mycket uppskattning och även från doktorander som 
jag handledde. Det var högre upp i den akademiska hierarkin som jag mötte 
motstånd. När jag under Oslotiden har åkt till sammanträden me d Kungliga 
Gustav Adolfs Akademien i Uppsala, undvek jag länge att besöka min tid i-
gare arbetsmiljö för att slippa bli påmind om allt som hänt. Under min sista 
tid i Uppsala 1996 hade etnologi slagits samman med kulturantropologi till en 
gemensam institutio n. Detta var säkert bra med tanke på att dessa två ämnen 
har en del gemensamma anknytningspunkter. En prefekt Jan Ovesen utsågs 
från kulturantropologi och han önskade att jag skulle stanna kvar på min 
tjänst i Uppsala. Därigenom fick jag en psykologisk upp rättelse, men jag hade 
redan fattat beslutet att satsa på Oslo. För att professuren i Uppsala inte skulle 
dras in vid min flyttning, vilket det var stor risk för, begärde jag på den nye 
prefektens uppmaning tjänstledighet i tre år. Det beviljades för ett å r i taget 
fram till år 2 000. Sedan kunde jag inte vara tjänstledig längre men då hade 
situationen blivit något bättre för etnologin och professuren kunde så sm å-
ningom utlysas efter den långa vakansen. Ny innehavare blev Gösta Arvast-
son som jag varit studentkamrat med i Lund på 1960-talet och som var uni-
versitetslektor under min professorstid i Uppsala. Numera tycker jag det är 
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positivt att besöka etnologiska avdelningen i Uppsala och där möta uppskat t-
ning från tidigare kollegor och forskarstuderande som ha r fått olika former av 
tjänster och uppdrag vid institutionen.  

 
 

Att ofrivilligt lämna den akademiska tjänstgöringen 
 

Det egentligen enda negativa med tiden i Oslo var att jag blev tvungen att 
avsäga mig min professorstjänst när jag blev 70 år i december 2010. Tjänsterna 
i Lund och Uppsala hade jag tidigare lämnat frivilligt bl. a. för att komma bort 
ifrån en för mig på det sociala planet påfrestande arbetsmiljö. Institutionen i 
Oslo ville jag dock inte lämna, ty här har jag hela tiden trivts och blivit up p-
skattad. Studentkontakterna har jag satt särskilt värde på. I Oslo liksom tid i-
gare i Lund och Uppsala har jag fått positiv respons vid studentevalueringar 
av undervisningen. Därför var det ingen glädje att bli tvångspensionerad när 
man känner sig stå på höjden av sin erfarenhet och förmåga att förmedla kun-
skaper och tankar till nya generationer av studenter och forskare. Hjärnfor s-
kare som jag lärt känna inom Strömstad akademi (se därom nedan) har kom-
mit fram till att en människohjärnas kapacitet står på sin  höjdpunkt vid sjuttio 
års ålder och inte som man tidigare trott vid femtio års ålder.  
  



 58 

 
 

Fig. 36. Bente Gullveig Alver i samtal med postdoktor Kyrre Kverndokk vid sjuttio-
årsmarkeringen för författaren vid Oslo universitet den 14 december 2010. Foto Kris-
tina Gustavsson. 
 

   Jag tog upp en kamp i Oslo universitets media för att kunna få fortsätta 
min anställning efter fyllda sjuttio år. I universitetets tidning Uniforum publ i-
cerades en l¬ng intervju med mig den 11 mars 2010 med titeln óNektar ¬ 
pensjonera sigó. Forskerforbundets tidning Forskerforum hade i januari 2010 
en l¬ng intervju med mig under titeln óIngen propp i systemetó. Detta upp-
märksammades också i riksmedia, både radio och TV, där jag blev intervjuad. 
Jag fick muntligt stöd av många kollegor från olika ämnen so m jag mötte på 
universitetet. Forskerforbundet tog upp min sak som ett principiellt ärende 
med hänvisning till paragraf 2 i lagen om åldersgränser för offentliga tjänst e-
män. Här ges det möjlighet att vara anställd först i två år och därefter ett år i 
taget fram till dess att man fyller 75 år. Universitets rektor meddelade eme l-
lertid att blott en professor var anställd  efter 70 år och då blott på 20 procent. I 
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det läget fick jag, om än motvilligt, lämna in min avskedsansökan. Institutio n-
en i Oslo anordnade en stor festmarkering med flera föreläsningar i samband 
med min sjuttioårsdag i december 2010. 
 

   Som väl är har universitetet i Oslo på den sista tiden lagt förhållandena 
mer till rätta än tidigare för dem som måste sluta och bli seniorer efter 70 år. 
Jag och flera med mig har fått ha kvar tjänsterum och även fått uppdrag i 
kommittéer och undervisn ing i mån av ekonomiska resurser. Seniorerna har 
också full tillgång till universitetets datorservice. Universitetet har vidare en 
seniorförening som bl. a. anordnar sammankomster och exkursioner. Tack 
vare dessa nyordningar har jag fortsatt att i stor utsträckning pendla till Oslo. 
När man har slitit så hårt för att få en plattform inom universitetsvärlden och 
trivts med detta, har jag känt det angeläget att kunna få fortsätta. Det gäller att 
hitta meningsfull sysselsättning som ligger i linje med det som man brinner 
för. Här är jag nog lik pappa som var känd för sin oerhörda arbetslust och f y-
siska arbetskapacitet ända fram till hans sista levnadsdag då han satt död på 
sin traktor i en ålder av nära 88 år. Han slapp fysiska krämpor som jag också 
har varit f örskonad ifrån. Det är mycket att vara tacksam för. 
   Den sedan ungdomstiden hemifrån inpräglade fasan för att vara lat har 
nog medverkat till att det var extra svårt för mig att behöva bli pensionär. 
Utmaningen blev att pensionärstiden inte skulle bli präglad av passivitet. Det 
skulle vara psykiskt obehagligt  för mig att vakna på morgonen och inte ha 
någon meningsfull sysselsättning att se fram emot under dagen. Jag förstår att 
arbetslöshet måste vara ett gissel. När pappa fyllde 67 år 1960 minns jag att 
han sade: óTa inte djuren ifr¬n migó. Det blev till hans stora lycka aldrig aktu-
ellt så länge han levde. Detta var möjligt genom att jag ställde upp regelbun-
det med arbete på gården. Jag har flera gånger tänkt med viss avund på egna 
företagare som kan fortsätta med sitt arbete så länge som de vill och orkar. 
Samhället borde ta tillvara de intellektuella resurser som seniorer inom un i-
versitetsvärlden har förvärvat genom en lång rad av år. Då kan vi få det som i 
USA där bl. a. nobelpristagare är verksamma långt upp i åldrarna. För en 
akademiker tar det mycket lång tid att bygga upp en kompetens. Akademiker 
är inte fysiskt utslitna på det sätt som många som arbetar inom industrier e l-
ler vårdsektorn. Det talas ibland om två sorters människor, de som arbetar för 
att leva och de som lever för att arbeta. Jag tillhör den senare kategorin liksom 
många av mina akademiska kollegor. När jag år 2012 träffade en tidigare stu-
dentkamrat i Lund och svensk universitetskollega född 1943 uttryckte han: 
òVid 67 ¬r fºll bilan ºver mig. Jag hade gªrna fortsatt lªngreó. Efter det att jag 
år 2010 tog upp kampen för att kunna fortsätta att tjänstgöra efter fyllda sju t-
tio år, har kollegor vid Oslo universitet som närmat sig sjuttioårsgränsen tagit 
kontakt med mig. De har önskat att få råd hur man skall kunna fort sätta med 
akademiskt arbete efter den magiska sjuttioårsdagen.   
   Det är en differentiering av pensionsåldern byggd på frivillighet som jag 
efterlyser. Jag instämmer i det som skrevs på ledarsidan i StrömstadsTidning 
den 21 april 2012: óEn generell pensions¬lder ªr lika orimlig som att alla ska 
ha samma skostorlekó. Den kªnde skºnlitterªre fºrfattaren Henning Mankell 
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har också uttryckt kritik mot den samhällsutveckling som gjort sig gällande 
på senare tid: 
 

Vi lever i en värld där allt som är ungt är bra, medan de äldres erfaren heter 
knappast räknas som något att ha. Folk tvingas bort från sina arbeten när 
de n¬tt en viss ¬lder, inte nªr de kªnner sig trºtta eller mªtta. é Man lºser 
inga problem genom att kasta en grupp människor på tillvarons sophög 
(Göteborgs-Posten den 4 september 2012). 

 

Jag har inget behov av att ta emot pengar som pension utan att producera nå-
got tillbaka till samhället. Det är väsentligt att inte hamna utanför de akad e-
miska kontakterna inklusive studentkontakterna. Isolering är ett gissel. På 
senare år har jag alltmer upplevt en glädje i att få dela med mig av min up p-
arbetade erfarenhet och vetenskapliga kompetens till nya generationer av 
studenter och yngre forskare. Det händer ofta att jag får förfrågningar om 
uppdrag från olika håll inom universitetsvärld en men också från museer och 
media i Norge och Sverige.  
   Jag upplevde en stor glädje och lättnad när Kungliga Gustav Adolfs Ak a-
demien år 2010 ändrade tidigare bestämmelser så att seniorledamöter, som 
man kallas efter sjuttio år, numera har precis samma rättigheter som de arbe-
tande ledamöterna att föreslå vetenskapliga pristagare, nya ledamöter och 
ansöka om forskningsmedel. Även inom de andra vetenskapliga akademier 
som jag tillhör kan man arbeta så länge man lever. Det gäller Vetenskapssoci-
eteten i Lund där jag blev invald 1978 och Kungliga Humanistiska Vete n-
skaps-Samfundet i Uppsala där jag varit med sedan 1988. En annan akademi 
speciellt avsedd för akademiska seniorer är Strömstad akademi. Institut för 
avancerade studier. Där blev jag år 2011 högtidligen installerad som professor 
i etnologi. Denna akademi innefattar företrädare för alla universitetsämnen 
vid svenska och en del utländska universitet. De invalda ledamöterna kan 
delta i symposier, hålla offentliga föreläsningar på olika håll i Sverige och 
medverka i antologier och en elektronisk skriftserie med utgivning varje år.  

 Arbetet i denna akademi har varit viktigt för att vidga mina fors k-
ningskontakter utanför humaniora till naturvetenskap och medicin. Flertalet 
ledamöter som invalts i akademin rep resenterar just naturvetenskapliga och 
medicinska fakulteter. Den vetenskapliga bredden visar sig i de antologier 
som akademin har gett ut. 2016 kom Barnbarnens århundrade ð berättelser om en 
ny framtid. De fyra huvudavsnitten tog upp Utbildning, Miljö, Hä lsa och De-
mokrati och kultur. Det var något nytt för mig som humanist att forska med 
blickar mot framtiden, den som forskarnas barnbarn kommer att uppleva. 
Mitt historiskt orienterade forskningsfält blev diskussioner om hur kulturarv i 
form av gravminnen p å kyrkogårdarna  skall bevaras inför framtiden  
http://www.stromstadakademi.se/wp/wp -content/uploads/2019/01/AAS -
42-1.pdf 
 

http://www.stromstadakademi.se/wp/wp-content/uploads/2019/01/AAS-42-1.pdf
http://www.stromstadakademi.se/wp/wp-content/uploads/2019/01/AAS-42-1.pdf
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Fig. 37. Författaren i mitten av bilden installeras till professor i etnologi vid Ström-
stad akademi av dess rektor Lars Broman längst till höger 2011. Foto Kristina Gus-
tavsson. 
 
 

 
 

Fig. 38. Fem gjutna kors från 1800-talet i Torp har flyttats från sina ursprungliga 
platser och placerats utmed den yttre kyrkväggen. Foto Anders Gustavsson. 
 
 Under 2019 utkom antologin Hälsa och miljö som jag redigerade till-
sammans med barnläkaren docent Gudmund Bergqvist.  Den första delen av 
boken tar upp globala perspektiv på hälsa och miljö och en andra del koncen-


